
Největší deník v ČR
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Č. 70, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
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Odkazuje k dějinám umění,
avšak popisuje současnost
Tradiční témata dějin umění pojatá v aktuálních souvislos-
tech i nedávné tragické události zpracované do umělecké-
ho díla ukazuje aktuální výstava Mata Collishawa v pražské
Galerii Rudolfinum. Obrazy a objekty ukazují například
umělecky vyvedené záběry jídel, která si přejí odsouzenci
před popravou, motýly zasažené insekticidy, plastiku Ježíše
procházející elektronickou tělesnou kontrolou nebo hero-
desovské vraždění neviňátek – klasický námět výtvarného
umění zpracovaný do objektu, který z divadla přechází do
filmu. Instalace s názvem Všechno se hroutí patří k objek-
tům, v nichž si Collishaw hraje s technologickými kuriozita-
mi počátku 20. století. Výstava potrvá do 8. července. ČTK
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Českým vývozcům se
daří. Už teď chybí lidé
Výrobci. Ti, kteří neinvestovali do vývoje, mohou skončit jako takzvané zombie firmy. Zisk z výhodné měny.
Teď neuspokojí poptávku, protože mají málo zaměstnanců. Český import. Je třikrát vyšší než export STRANA 2

www.prefa.cz • www.betoneshop.cz

Uvidíme se naMezinárodním veletrhu zemědělské techniky, expozice č. 40 v hale G2.

Přijďte se na nás Podívat!
Mezinárodní veletrh zemědělské techniky
8.–12. 4. 2018, Výstaviště Brno

prodej • servis • půjčovna • parkování před prodejnou

přes 200 kol
na prodejně

Brno, Kaštanová 70b
200 m od Makra směr Tuřany
Po-Pá:8.30-18.30,So:9.00-13.00
www.barnexsport.cz

ELEKTROKOLA
25-160.000 Kč

Fuel EX 8 27,5+ 2018 79 990,-Powerfly FS 7 2018 119 990,-
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Výrobci, kteří
neinvestovali do
vývoje, mohou
skončit jako
„zombie firmy“.

Vláda dostala loni na jaře od
vývozců vážné varování. Ex-
portně orientované české eko-
nomice dochází dech. V Ně-
mecku, které tvoří více než po-
lovinu českého vývozu, sláb-
ne poptávka. Firmám navíc
kvůli silné koruně klesly zis-
ky. To trvá už téměř rok. Kvůli
silné měně navíc výrazně ros-
te dovoz.

„Politici na to nechtěli sly-
šet už loni,“ říká místopředse-
da Asociace exportérů ČR Jiří
Grund. Podobně jako ve Spoje-
ných státech, nejvíc zboží
k námplyne z Číny. Argumen-
ty, že Číňané bodují levnou
produkcí, jsou podle Grunda

mýtus. „Kilogramová cena čes-
kých výrobků vyvážených do
Číny je asi sto třicet korun,“
říká zástupce exportérů. Jen-
že kilogramová cena čínské
produkce do Česka je téměř
třikrát vyšší. „Nechápu, že
lidé pověstem o levné čínské
práci stále věří,“ tvrdí Grund.

Proti posilující se české ko-
runě se za poslední dva roky
pojistilo téměř padesát pro-
cent českých společností, kte-
ré jsou na vývozu závislé. Ještě
před pár lety to byla necelá
dvě procenta. „Máme zajiště-
ní proti posílení koruny zhru-
ba až do roku 2020,“ řekl dení-
ku Metro finanční ředitel br-
něnského Zetoru Lukáš Krej-
číř. Současně ví, že to není na-
pořád. Pokud by třeba výrobce
traktorů Zetor, který vyváží
osmdesát procent výroby, sil-
ně neinvestoval do vývoje a ne-
hledal nová odbytiště, čekala
by ho stagnace.

„Říkáme tomu zombie fir-
my,“ vysvětluje Helena Hor-

ská, hlavní ekonomka Raiffei-
senbanky. Takové podniky
jsou ty, které během interven-
cí ustrnuly v investicích do
produkce a služeb s vyšší při-
danou hodnotou a zisk genero-
valy hlavně z výhodného kur-
zu měny. Teď nestačí uspoko-
jovat rostoucí poptávku, pro-
tožemají málo lidí a jinak než

náborem nových nejsou
schopné vyrábět víc. Podle
Horské může české ekonomi-
ce nejvíc zavařit automobilo-
vý průmysl, na kterém je Čes-
ko silně závislé. Nejen proto,
že v Evropě a Americe klesají
registrace nových aut.
„Bolestí autoprůmyslu jsou

rychle rostoucí mzdy,“ nará-
ží Horká na mzdová jednání
ve Škodě Auto. Nazývá to
„mzdovou nákazou“, která se
ze Škody může rychle pře-
nést k subdodavatelům a do
dalších odvětví ekonomiky.
Pokud bude totiž pokračovat
pokles exportu, tak nejen au-
toprůmysl bude čelit potížím
kvůli zvyšování platů a pev-
nější koruně. „Problémy se
už nyní projevují ve sklář-
ství,“ říkáHorská. V tomto od-
větví jsou vysoké náklady na
energie a také značný podíl
ruční práce. Mzdy tu navíc
byly vminulosti nízké a kvůli
jejich růstu se sklárnám sni-
žuje zisk. PAVEL HRABICA

Sílící koruna

45
O tolik miliard korun na trž-
bách přišli od loňského ukon-
čení intervencí ze strany ČNB
čeští exportéři. Koruna posíli-
la vůči euru asi o dvě koruny
a dá se předpokládat, že
do konce roku posílí vůči
euroměně až na 25 korun.

Citát

Mzdy v Česku nyní
rostou dvakrát rychleji
než v Německu.
JIŘÍ GRUND
MÍSTOPŘEDSEDA
ASOCIACE ČESKÝCH EXPORTÉRŮ

Na brněnském výstavišti si zá-
jemci od 1. května prohléd-
nou originální exponáty z kos-
mických letů, například ká-
men z Marsu nebo trysku ra-
kety Saturn V, která vynesla
loď Apollo na Měsíc. Výstava
Cosmos discovery návštěvní-
ky poučí o historii výprav člo-
věka do vesmíru. Potrvá do
konce srpna. Putovní výstava
vytvořená ve spolupráci
s NASA bude v Česku poprvé.
Novým exponátem připrave-
nýmpro Brno je průchozímo-
del orbitální stanice Mir, ve

kterém díky optickému kla-
mu návštěvník zažije pocity
kosmonautů ve stavu beztíže.

„Celkem je na výstavě více
než 200 exponátů a téměř
žádný z těchto exponátů ješ-
tě nikdy nebyl na území Čes-
ka vystavován,“ uvedla mluv-
čí pořadatelské společnosti
JVS Group Květa Havelková.
Mezi exponáty z USA a Ruska
je například podrobný model
lodě Apollo, část řídicího stře-
diska v Houstonu, originál
ruské lodě Sojuz a kosmické
skafandry. ČTK

Velký skleník plný rozkvet-
lých orchidejí připomíná vý-
stava těchto atraktivních exo-
tických rostlin v budějovic-
kém DK Metropol. Po dlouhé
zimě se sem přicházejí poko-
chat pestrou škálou barev
i velikostí květů stovky příz-
nivců. Expozice je otevřená
v I. respiriu a kruhovém sále
až do neděle. Výstavu doplňu-
jí už tradičně také masožrav-
ky, kaktusy a sukulenty, ale
také exotický hmyz, jako vel-
cí švábi, strašilky či plazi včet-
ně dvou krokodýlů. iDNES.cz

Těžební společnost OKD do-
sáhla loni tržeb 16,8 miliardy
korun a vytvořila zisk 3,4 mi-
liardy korun. Vytvořila dost
hotovosti pro další chod pod-
niku, uvedl insolvenční správ-
ce Lee Louda. Společnost
OKD byla od května 2016
v úpadku. Její ztráta byla za
tento rok 1,22 miliardy ko-
run. Odminulého týdne, kdy
převzal aktivní doly státní
podnik Prisko, je OKD znovu
vmajetku státu. iDNES.cz

Smutné výročí od nejhorší tramvajové
nehody v Česku, při níž zemřeli tři lidé
Před deseti lety, 11. dubna 2008, se v Ostravě mezi zastávkami Poruba koupaliště a Vřesi-
na čelně srazily dvě tramvaje. Tragická událost si vyžádala tři lidské životy a desítky zra-
něných a patří mezi nejhorší nehody tohoto druhu v historii České republiky. Hmotná
škoda byla vyčíslena na nejméně 2,5 milionu korun. Řidič tramvaje, který byl v roce 2009
odsouzen ke čtyřem letům vězení, v kritický okamžik nepočkal na křížení s protijedoucí
tramvají a soupravy se pak na jednokolejné trati srazily. Nyní už na trati funguje elektro-
nické zabezpečovací zařízení, které by mělo podobným srážkám zabránit. Až do nehody
ale vše záviselo pouze na pozornosti řidičů, a jak se později ukázalo, již v minulosti se po-
dobná přehlédnutí stala. Řidiči vždy ale stihli soupravy ubrzdit. Nejtragičtější tramvajová
nehoda nejen v ČR, ale podle dostupných informací v celé Evropě se stala 13. července
1947 v Ústí nad Labem, kdy po vykolejení přetížené soupravy zahynulo 30 lidí. ČTK

Brno. Vystaví věci
z vesmírných misí

Č. Budějovice.
Tisíce orchidejí

Český export jede. To
ale může být problém

Export na houpačce

Meziroční bilance českého
zahraničního obchodu
v lednu a únoru 2017 a 2018
se propadla o 20 procent.

● Z Číny jsme za první dva
měsíce letošního roku dovez-
li o 11,5 procenta víc zboží
než ve stejném období
roku 2017.

● Český dovoz je nyní téměř
třikrát vyšší než vývoz.

● Podle Asociace exportérů
ČR schází v české ekonomice
reálně téměř 300 tisíc
pracovníků. Ve skutečnosti
nyní připadá na jedno volné
pracovní místo 0,8 člověka.

● Automobilový průmysl se
na českém exportu podílí
téměř šedesáti procenty.

Ostrava. OKD
loni vydělala
3,4miliardy
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Tady je příklad půjčky 95 000 Kč na 84 měsíců. Při splátce 1 300 Kč a úroku 3,99 % p. a je RPSN 4,69 %. Poslední splátka dělá
1 211 Kč. Poplatek 2 % za naše služby (zde 1 900 Kč) uhradíte pouze při poskytnutí úvěru. Žádné další nebo skryté poplatky.
Celkem zaplatíte 111 011 Kč. My jsme Zonky s.r.o.

Tady je příklad půjčky 95 000 Kč na 84 měsíců. Při splátce 1 300 Kč a úroku 3,99 % p. a je RPSN 4,69 %. Poslední splátka dělá 
1 211 Kč. Poplatek 2 %  za naše služby (zde 1 900 Kč) uhradíte pouze při poskytnutí úvěru. Žádné další nebo skryté poplatky. 

ÚROK UŽ
OD 3,99 %

Stačí zavolat zdarma na 800 459 460.

MÁME PRO VÁS
LEVNĚJŠÍ PŮJČKU

Každá osmá oběť
silničních nehod
je motorkář.

Slunečné počasí posledních
dní vybízí k prvním jarním vý-
letům a na své první vyjížďky

po zimě vyráží i milovníci jed-
né stopy. Právě na ně se letos
zaměří preventivní akce BE-
SIP a dopravní policie.

Loni totiž vzaly silniční ne-
hody životy 64 motorkářům,
což je o dva více než v roce
2016. Navíc skoro 60 procent
nehod, ve kterých figurovala
motorka, šlo na vrub právě ři-

diči motocyklu. To jsou důvo-
dy, proč se ministerstvo do-
pravy a policie zaměří na cho-
vání motorkářů. Respektive
na jejich výchovu. „Začátek
motorkářské sezony je vždy
spojen s určitou nedočkavostí
motorkářů konečně vyjet.
Tímto projektem chcemepod-
pořit bezpečnost a pravidelné
zdokonalování řidičských do-
vedností řidičů motocyklů po
zimní přestávce, kdy nezvlád-
nutí stroje bývá častou příči-
nou dopravních nehod,“ říká
šéf dopravní policie Tomáš
Lerch.

Průběh jednotlivých akcí
projektu s názvem „Začněme
spolu aneb kolama dolů“
bude prezentován na webu
a Policie ČR. Motorkáři poje-
dou v konvoji na předemurče-
né místo. Jízdy se zúčastní
i sami policisté na svýchmaši-
nách. Cílem vyjížďky bude
vždy nějaké výcvikové cent-
rum, kde proběhne trénink
bezpečné jízdy.
Motorkáři často podceňují

nejen své schopnosti, ale
také stav své mašiny. Kon-
krétně pneumatik. „Až osm-
desát procent účastníků mé
motoškoly má pneumatiky
ve špatném stavu,“ říká Josef
„Sršeň“ Šiler, kaskadér, in-
struktor a majitel motoškoly.
Velké problémy bývají na
jaře s pneumatikami. Při
dlouhém stání ztrácejí tlak
a je třeba je pečlivě dofoukat
a prozkoumat vzorek.

S výukou jezdců začal BE-
SIP už včera na Letenské pláni
v Praze, kde proběhlo několik
praktických ukázek bezpeč-
né jízdy. Akce se zúčastnili
i záchranáři, kteří předvedli
první pomoc pro zraněného
motorkáře. MAREK HÝŘ

Vanda Hybnerová žije jako 20letá. MAFRA

Čas na výměnu

9000
Po tolika kilometrech by měli
motorkáři měnit pneumatiky
u svých jednostopých miláč-
ků. Legislativa hovoří o tom,
že hloubka dezénu nesmí
být pod 1,6 mm. Obecně se
ale doporučuje nejít pod
2 mm. Ještě důležitější je
tlak. Příliš velký tlak zname-
ná zmenšení kontaktní
plochy, naopak podhuštěná
pneumatika se bortí.

Opilý se řítil po D1
222 kilometrů
v hodině
Policie včera chytla na D1
na Novojičínsku dalšího
silničního piráta. Jel 222
kilometrů k hodině. Při
dechové zkoušce navíc
zjistili, že je pod vlivem al-
koholu. Muž se podle poli-
cie přiznal, že pil alkohol
předchozí večer, údajně
pivo a rum. Hrozí mu až
roční vězení, peněžitý
trest či zákaz činnosti. ČTK

Hybnerová
mládne
Herečka Vanda Hybnerová
letos v září oslaví 50. naro-
zeniny. Svůj věk si nepři-
pouští a neustále se pouští
do nových věcí. Učí se far-
mařit a říká, že žije napl-
no. Na Vysočině ji uvidíte
na koni a v Praze na skút-
ru, ke kterému ji přivedl
současný partner. „Roz-
hodla jsem se, že začnu dě-
lat věci, se kterými člověk
začíná většinou ve dvaceti.
Předloni jsem se naučila
na motorce,“ řekla. iDNES.cz

Helmumotorkáři sundejte, jen pokud nedýchá. METRO

Umírají i zkušení jezdci

Více než polovina motorkářů,
kteří loni zemřeli v Česku,
byla ve věku nad 35 let.

● Motocyklisté se loni stali
účastníky 2919 dopravních
nehod, při kterých zahynulo
64 lidí.

● Sami pak zavinili přes
1600 nehod, jejichž násled-
kem zemřelo 40 lidí.

● V loňském roce 418 motor-
kářů utrpělo těžká
a 2173 lehká zranění.

Zprávy krátcePolicie naučí
motorkáře jezdit

inzerce
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Prezident má
rakovinu. Kvůli
této větěměl začít
proces. Zatím se
ale zdrží.

Právníci prezidenta Miloše
Zemana požádali Městský
soud Brno, aby přerušil pro-
jednávání žaloby, podané pre-
zidentskou kanceláří, a která
se týká informací o zdravot-
ním stavu hlavy státu.

Žaloba směřuje na brněn-
ského politika Svatopluka
Bartíka (za Žít Brno), který
loni v listopadu na Facebooku
napsal, že Zeman má rakovi-
nu a zbývají mu měsíce živo-
ta. Prezidentská kancelář v ža-
lobě na ochranu osobnosti po-
žaduje po Bartíkovi omluvu
a pět milionů korun. Na žá-
dost o přerušení upozornil
server Aktuálně.cz. Podle pre-

zidentovamluvčího Jiřího Ov-
čáčka jde o logický postup.
Hrad totiž na Bartíka podal
také trestní oznámení pro po-
dezření z pomluvy. „Součas-
ně bylo podáno trestní ozná-
mení, které prošetřuje Policie
ČR. Civilní spor by měl pokra-
čovat až v okamžiku, kdy poli-
cie pravomocně ukončí své vy-
šetřování. V trestním řízení
bude otázka zavinění žalova-
ného předně řešena,“ sdělil
Ovčáček. „Není lhůta, dokdy
musí soud o žádosti rozhod-
nout. Ve sporu aktuálně probí-
hají procesní úkony, soud do-
sud nenařídil termín prvního
jednání,“ uvedla mluvčí sou-
du Petra Hovorková.

Podle právníků, které server
Aktuálně oslovil, má civilní ří-
zení přednost. Mělo by být
efektivnější a rychlejší a pro ža-
lobce by mělo být jednodušší
lživost tvrzení dokázat. Musel
by ale předložit lékařskou zprá-
vu o zdraví prezidenta. Bartíko-
va tvrzení se objevila na inter-

netu několik měsíců před led-
novými prezidentskými volba-
mi, ve kterých Zeman obhájil
mandát. Podle Bartíka měla ve-
řejnost právo znát informace
o jeho zdravotním stavu. Hrad
i Zemanův lékař tehdy tvrzení
o rakovině rezolutně odmítli.
Na Bartíka se pak snesla kriti-
ka kvůli jejich zveřejnění a on
je z internetu stáhl. Za svým
tvrzením si ale stojí. ČTK

Plzeňská policejní mluvčí Martina Korandová MAFRA

Zprávy krátce

ANO. Andreje chceme!

Prezident včera večer jednal
s Andrejem Babišem.

● Poslanci ANO nadále považu-
jí Babiše za jediného kandidá-
ta hnutí na funkci premiéra.
Shodl se na tom poslanecký
klub ANO. Tím odmítli mož-
nou výměnu Babiše. Mluvilo
se o Richardu Brabcovi.

● Babiš dostal od Zemana
na sestavení nové vlády
čas – do června.

SLEVY
70000Kč

až

SLEVY
70 000Kč

800110 800

Akce „Slevy až 70 000 Kč“ se vztahuje na zlevněná vozidla uvedená na webové stránce www.aaaauto.cz/sleva/ nebo ji mohou využít všichni zákazníci, kteří si zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než
50 000 Kč s rokem výroby od roku 2001 a současně využijí možnosti financování prostřednictvím vybraných produktů našich partnerů. Akce platí 1. 3. – 30. 4. 2018.

Pacient střílel
po policistech.
Sám se pak zabil
Psychiatrický pacient vče-
ra postřelil v azylovém
domě v Domažlicích dva
policisty služební zbraní
jednoho z nich a pak se za-
střelil ranou do hlavy. Po-
licisté nejsou v ohrožení
života, věcí se zabývá
i GIBS. „Pracujeme s ver-
zí, že muž vytáhl policisto-
vi služební zbraň,“ řekla
policejní mluvčí Martina
Korandová. ČTK

Našli nový typ
Parkinsona
Vědci z olomoucké lékař-
ské fakulty objevili dosud
neznámou genovou muta-
ci zodpovědnou za vznik
zcela nového typu parkin-
sonismu. Zjistili ji u obyva-
tel v oblasti Horňácka, kde
zaznamenali vysoký počet
lidí s tímto neurodegenera-
tivním onemocněním. Vý-
zkum šel až do konce 18.
století. Svou roli hrálo i to,
že se místní lidé vdávali
a ženili mezi sebou a celé
generace tam žily izolova-
ně od okolí. iDNES.cz

inzerce

Zemanovo zdraví.
Přerušení sporu Moravskou metro-

poli oživí Dny fran-
couzské kultury.



Jahody
bedýnka, 1 ks, 1 kg

Španělsko
dříve 119,90

Písecká šunka nejvyšší kvality
z pultu lahůdek

cena za 100 g
dříve 24,90

Colgate
MaxWhite One Optic

zubní pasta
75 ml

dříve 119,90

Whiskas
kapsičky pro kočky

12× 100 g, více druhů
dříve 134,00

Mini Babybel
60 g, více druhů

dříve 34,90

Sunárek
Do ručičky
90 g, více druhů

dříve 24,90

Bohemia
Kotlíkové

120 g, více druhů
dříve 44,90

Boneco
Dijon hořčice

260 g
dříve 28,90

Jogurtový koktejl
320 g, 2 druhy

dříve 19,90
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100 g = 22,11 Kč

1990
-20%

100 g = 29,08 Kč

3490

-22%

100 g = 7,65 Kč

1990

-31%

100 g = 5,28 Kč

1690

-15%

Znáte
z TV

Znáte
z TV91%

MASA

Znáte
z TV

NABÍDKA PLATÍ OD 11. 4. DO 17. 4. 2018. PLATÍ DOVYPRODÁNÍ ZÁSOB.

SKOČTE SI PRO ZAJEČÍ PARTIČKU. HOP DO BILLY.SKOČTE SI PRO ZAJEČÍ PARTIČKU. HOP DO BILLY.

NANAA ÍBÍDKDKDKAAA PLPLLAAATÍÍÍ ODODOD 1111 44 DODODO 17 44 202 181818 PLLLAAATÍÍÍÍ DOODOVVVYPYY ROROO ÁÁDÁDÁDÁ ÍNÍNÍÍ ZÁÁÁSÁSÁSOBOBOBNANANA ÍÍBÍBÍBÍDKDKDKAAA PLPLPLATATATÍÍÍÍ ODODOD 1111 44 DODODO 111777 44 2020181818 PLPLPLATATATÍÍÍÍÍÍ DODODOVVVYPYPYPRORORO ÁÁDÁDÁDÁ ÍÍÍNÍNÍNÍ ZZZÁÁÁÁSÁSÁSOBOBOB
AKCE PLATÍ OD 14. 3. DO 17. 4. 2018. VÍCE INFORMACÍ NAWWW.BILLA.CZ.AKCE PLATÍ OD 14. 3. DO 17. 4. 2018. VÍCE INFORMACÍ NAWWW.BILLA.CZ.
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Výstava: krása a důmyslná rozmanitost světa hmyzu
Do 20. května si můžete v Regionálním muzeu ve Žďáru nad Sázavou prohlédnout nejrůznější zástupce hmyzu z místní
entomologické sbírky. Rozmanitost této skupiny živočichů, dělící se na mnoho řádů, čeledí, rodů a druhů, je skutečně
ohromující. Mnozí z nás si hmyz spojují s něčím ošklivým, nohatým, škodlivým. Málokdo přitom může upřít krásu motý-
lům, užitečnost včelám a majestátnost roháčům. Vedle zástupců domácích šestinožců na vás budou čekat i jedinci z tro-
pického pásma výjimečných tvarů, zbarvení a velikostí. Pro detailnější vhled do hmyzího světa bude připraven mikro-
skop. Mezi tisíce exemplářů hmyzu jsou také živí brouci. Například brouk Megasoma Mars, který patří k největším noso-
rožíkovitým broukům. Jeho domovem je Jižní Amerika. MAFRA

www.marcopolo-club.cz

`

…nové oblíbené cestovní deníky již v prodeji

Zprávy krátce

Kryla Valachová
zneužití chlapce?
Starosta Chrastavy a sená-
tor Michael Canov poslal
na ministerstvo školství
otevřený dopis, ve kte-
rém žádá prověření po-
stupu bývalé ministryně
školství Kateřiny Valacho-
vé a jejího náměstka Vác-
lava Pícla. Tvrdí, že vědě-
li o zneužívání dospívají-
cího chlapce v chrastav-
ském ústavu, nic neuděla-
li a případ kryli. To Vala-
chová důrazně popírá
a podá na Canova trestní
oznámení.

Nenávist vůči
prvňákům: je
obviněn
Policie obvinila prvního
ze tří lidí, jež vyšetřuje
kvůli nenávistným pří-
spěvkům pod tablem prv-
ňáčků ze základní školy
v teplických Proseticích.
Kriminalisté stíhají
muže z Frýdecko-Místec-
ka, který k fotce školáků
různých národností loni
na podzim napsal: „Tam
by sednul granát jak pr...
na prkýnko.“ iDNES.cz

Americký ministr spra-
vedlnosti poděkoval Ro-
bertu Pelikánovi za to,
že rozhodl o vydání údaj-
ného ruského hackera
Nikulina do USA.

Vřelé díky zaznělo z telefonního slu-
chátka, když americký ministr spra-
vedlnosti Jeff Sessions mluvil s tím
naším. O vydání Jevgenije Nikulina
usilovalo i Rusko, po Pelikánově roz-
hodnutí ale Nikulin koncem března
odletěl do USA, kde čelí obvinění
z útoků na sociální sítě.
Obaministři během pondělního tele-
fonátu podle mluvčí ministerstva
spravedlnosti Terezy Schejbalové
mluvili právě o potřebě společného
boje proti kyberzločinu a shodli se na
tom, že počítačové útoky nesmí být
tolerovány. „Americký ministr Jeff
Sessions již dříve uvedl, že počítačo-
vé pirátství není jen zločin, nýbrž pří-
mé ohrožení bezpečnosti a soukromí
občanů,“ připomněla mluvčí. Česká

policie Nikulina zadržela předloni
v říjnu na základě amerického zaty-
kače, který ho spojuje s devíti skutky
z let 2012 až 2013. Podle amerických
vyšetřovatelů se dopustil útoků na so-
ciální sítě LinkedIn a Formspring
awebové úložiště Dropbox. Rusko po-
žadovalo Nikulinovo vydání kvůli dří-
vější internetové krádeži. Podle Peli-
kána byla ale americká žádost o vydá-
ní Nikulina důvodnější. Již dříve za
rozhodnutí ohledně Nikulina ocenil
českou vládu předseda americké Sně-
movny reprezentantů Paul Ryan. Na-
opak ruskéministerstvo zahraničí vy-
jádřilo nad jeho vydáním do USA po-
bouření, Česko se podle něj při rozho-
dování „neřídilo právními normami,
nýbrž snahou znovu demonstrovat
spojeneckou loajalitu, povýšenou
v poslední době na úroveň absolutní
priority“.
Pelikánovo rozhodnutí o vydání Ni-

kulina do USA kritizoval i prezident
Miloš Zeman, který ministra předtím
žádal, aby ho vydal do Ruska. Podle
Zemana může vydání Nikulina po-
sloužit k vnitropolitickému boji
v USA a Česko by se do takového boje
nemělo zapojovat. ČTK

inzerce

USA do Česka:
Thank you,
Mr. Pelikán
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FullView displej
a čtyři kamery

5,9 “ displej s Full HD rozlíšením
Snímač otisků prstů, RAM 4 GB
Fotoaparáty 16 + 2 Mpx, přední 13 + 2 Mpx
Android 7.0 Nougat

HUAWEI Mate 10 Lite

Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 11. 4. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Mějte přehled
o svých cestách!

Záznamová kamera do auta ve Full HD rozlišení
Vestavěný GPS modul, otočení obrazu o 180°
Detekce rychlostních radarů
LED přisvícení pro focení nebo záznam v noci
G-senzor

TrueCam A5s

Vyprovodí každé
smítko

Tyčový aku vysavač 2 v 1
Lze použít i jako ruční vysavač
Turbokartáč poháněný motorem
Bezsáčkový, objem nádoby 0,6 l

SEVERIN SC 7172

Vysokorychlostní
WiFi síť

Bezdrátový AC router
Rychlost přenosu dat až 1,3 Gbit/s
Tři 2,4 GHz a dvě 5 GHz antény, VPN server
Mobilní aplikace Tether na ovládání v češtině

TP-LINK Archer C60
AC1350 Dual Band

Zažene husinu,
zahřeje nohy

Elektrická vyhřívaná deka
3 teplotní stupně
Tepelný výkon 100 W
Možnost praní, automatické vypnutí

Beurer HK 25

Pro pohodlnou práci
i hraní her

10,1“ IPS dotykový displej
Čtyřjádrový procesor, RAM 2 GB
Odnímatelná CZ/US klávesnice
Windows 10 Home

VisionBook 10Wi-S

4 490,-
obj. kód: VB0342c

9 999,-

7 999,-
obj. kód: HU1527a1c

3 290,-

3 190,-
obj. kód: CH550ax1

3 599,-

3 499,-
obj. kód: SEVEa031

799,-

699,-
obj. kód: BEU002

1 599,-

1 299,-
obj. kód: TP640n4

-20 %

-19 %

-13 %

Nejlepší služby, nejspolehlivější obchod

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Víte, že...
... objednávku umíme
doručit už ten samý den?
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Podle lékařů se
zlepšuje i zdravot-
ní stav ruského
exšpiona.

Dceru bývalého dvojitého
agenta Sergeje Skripala Juliji,
která byla počátkem března
v Anglii spolu se svým otcem
otrávena nervově paralytic-
kou látkou, propustili z ne-
mocnice. Informaci včera po-
tvrdila zástupkyně nemocni-
ce v Salisbury, podle níž se
lepší i Skripalův zdravotní
stav. Skripalová podle brit-
ských médií opustila nemoc-
nici v pondělí odpoledne
a byla převezena na bezpeč-
né místo. Minulý týden vyda-
la otrávená Ruska prohláše-
ní, že sílí každým dnem a že
se těší, až nemocnici opustí.
Skripal a jeho dcera byli

4. března otráveni v jihoan-
glickém městě Salisbury. Od

té doby byli v místní nemoc-
nici. Podle zástupkyně zdra-
votnického zařízení Christi-
ne Blanshardové propuštění
ženy z nemocniční péče ne-
znamená ukončení léčby.
Ruské velvyslanectví v Lon-

dýně propuštění Skripalové
z nemocnice přivítalo. Vyzva-
lo také britské úřady, aby rus-
ké straně okamžitě předloži-
ly důkazy o tom, že dcera
exagenta jedná z vlastní vůle.
„Potřebujeme okamžité důka-
zy, že to, jak se s ní zachází,
se děje z její vlastní vůle,“
uvedla ambasáda.

Skripal podle zástupkyně
nemocnice v péči zdravotní-
ků zůstává a také jeho zdra-
votní stav se postupně lepší.
„I když se uzdravuje pomaleji
než Julije, doufáme, že i on
budemoci nemocnici v pravý
okamžik opustit,“ uvedla
Blanshardová. Oba pacienti
podle zástupkyně nemocnice
výjimečně dobře zareagovali
na léčbu, kterou jim lékaři
v Salisbury poskytli.

Podle Británie použil kdosi
k útoku nervově paralytic-
kou látku novičok, která se
vyráběla v 70. a 80. letech mi-
nulého století v Sovětském
svazu.
Premiérka Theresa Mayová

v polovině března uvedla, že
za otravu Skripalových je
s největší pravděpodobností
zodpovědné Rusko. Moskva
obvinění opakovaně odmítla.
Případ vyvolal diplomatic-
kou roztržku mezi Ruskem
a západními zeměmi včetně
Česka. ČTK, MET

ParlamentníListy.cz

NIKDO VÁM NEVNUCUJE,
CO SI MÁTE MYSLET

V hesenském městě Bad Kö-
nig, zhruba 50 kilometrů již-
ně od Frankfurtu nad Moha-
nem, zemřel sedmiměsíční
chlapec poté, co jej do hlavy
pokousal pes. Zvíře patří jeho
rodině. Proč dítě pes napadl,
není podle policie jasné.
V současnosti je v útulku,
jeho správci psa označili za
agresivního. Podle úřadů se
jedná o křížence staffordshir-
ského teriéra. Jako jedinec bo-
jového plemena ale podle sta-
rosty obce Bad König na rad-
nici registrován nebyl.

V krátké době se jedná
o druhý podobný případ. Mi-
nulý týden vyvolal v Němec-
ku pozornost jiný případ úto-
ku psa. V Hannoveru pokou-
sal staffordshirský teriér
svou 52letou majitelku a její-
ho 27letého syna. Oba svým
zraněním podlehli. Každá
z německých spolkových
zemí má vlastní pravidla pro
chov určitých plemen psů,
která jsou považována za ne-
bezpečná. Některé země vy-
dávají povolení, která oprav-
ňují k chovu psů takzvaných
bojových plemen. ČTK

Pes. Usmrtil
v Německu
kojence

Stávkovali
Stovky letů včera kvůli stáv-
ce zaměstnanců ve veřej-
ném sektoru zrušila němec-
ká letiště ve Frankfurtu
nad Mohanem (na sním-
cích), Mnichově, Kolíně
nad Rýnem a Brémách. Za
vyšší platy se na mnoha
místech stávkovalo také
v pozemní dopravě, ale
i ve školkách. Dopady stáv-
ky za zvýšení platů pro při-
bližně 2,3 milionu zaměst-
nanců veřejného sektoru
o šest procent byly ve
Frankfurtu patrné celý
den. 2x AP

Julija Skripalová AP

Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je firma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

VLASY
OPĚT

NA HLAVĚ
Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno
Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je firma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno

www.thermal-sens.cz

Číslo dne

226
Tolik let uplynulo od vynále-
zu popravčího stroje gilotiny.

Skripalová je už
z nemocnice pryčinzerce
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Razie vyšetřovate-
lů měla několik dů-
vodů. Jedním
mohla být Trumpo-
va minulost.

Agenti Federálního úřadu
pro vyšetřování (FBI) v pondě-
lí prohledali kancelářMichae-
la Cohena, osobního právní-
ka amerického prezidenta
Donalda Trumpa, a zabavili
mu některé materiály. Infor-
moval o tom Cohenův právní
zástupce Stephen Ryan. Uve-
dl rovněž, že za prohlídkou
zčásti stála žádost zvláštního
vyšetřovatele RobertaMuelle-
ra, jenž má za úkol prozkou-
mat údajný ruský vliv na ame-
rické prezidentské volby.
Podle listu The New York Ti-
mes se zabavenémateriály tý-
kají různých témat, včetně vý-
platy peněz pornoherečce

Stephanii Cliffordové, která
tvrdí, že měla v minulosti
s Trumpem intimní styk.
Ryan označil postup FBI za

zcela nepatřičný. Dodal, že
prohlídka vyústila ve zbyteč-
né zabavení chráněné komu-
nikace mezi právníkem
a jeho klienty. Podrobnosti
o zabavených materiálech
však neposkytl. Cohen podle
něj plně spolupracuje se vše-

mi vládními úřady a poskytl
tisíce dokumentů kongreso-
vým vyšetřovatelům pro je-
jich prověřování údajné sna-
hy Moskvy ovlivnit americké
prezidentské volby.
Donald Trump byl v době

údajné nevěry s Cliffordovou
už rok ženatý s nynější man-
želkou Melanií. Cohen prý
pár dnů před prezidentskými
volbami v roce 2016 zaplatil

herečce 130 tisíc dolarů (asi
2,7 milionu korun), aby kou-
pil její mlčení. Cohen trvá na
tom, že Cliffordové vyplatil
peníze z vlastních zdrojů.
Trump jakýkoli vztah s Clif-
fordovou popírá a tvrdí, že
o vyplacení peněz nevěděl.

Agentura Reuters uvedla,
že vyšetřovatelé v kanceláři
hledali mimo jiné informace
o původu peněz vyplacených
Cliffordové.
Americký prezident ozna-

čil prohlídku Cohenovy kan-
celáře za ostudnou akci a hon
na čarodějnice. Podle agentu-
ry AP rovněž prohlásil, že pát-
rání zvláštního vyšetřovatele
FBI Roberta Muellera ohled-
ně údajného ruského vlivu
na prezidentské volby v USA
je útokem na naši zemi.
Podle amerických médií

může být nová Trumpova kri-
tika na adresu Muellera před-
zvěstí vyšetřovatelova pádu,
o němž komentátoři v USA
už dlouho spekulují. ČTK, MET

Michael Cohen AP Stephanie Cliffordová AP

FBI prohledala kancelář
Trumpova právníka

Zprávy krátce

Zasáhli proti
gangu
převaděčů
Italské úřady včera zadr-
žely třináct členů místní
zločinecké organizace,
která převážela migran-
ty z Tuniska na Sicílii na
palubě vysokorychlost-
ních člunů. Cestující byli
ochotní za převoz platit
tři až pět tisíc eur. Ti,
kteří se na Sicílii dostali,
dokázali uniknout poli-
cejním kontrolám a iden-
tifikačním procedurám.

Statistiky
evropských silnic
Na silnicích v Evropské
unii přišlo loni o život
25 300 lidí, dalších více
než 135 tisíc osob bylo
vážně zraněno. Plyne to
ze statistiky, kterou zve-
řejnila Evropská komise.
Pokračuje tak dlouhodo-
bý trend snižování počtu
úmrtí v důsledku doprav-
ních nehod v EU – v roce
2016 jich bylo o 300
více, a v roce 2010 do-
konce o 6200 více než
loni. ČTK

KB PŘICHÁZÍ S NOVINKOU V OBSLUZE MALÝCH FIREM A ŽIVNOSTNÍKŮ
Malé podniky a živnostníci jsou páteří české ekonomiky. O jejich významu a podpoře se toho již hodně namluvilo
a napsalo. My se v tomto textu chceme zaměřit na to, jak k jejich obsluze přistupují tuzemské banky a co nového
pro ně chystají. Zeptali jsme se proto Vladimíra Jeřábka, člena představenstva Komerční banky (KB).

Mohou malé podniky a živnostníci očekávat
nějakou významnější změnu v podpoře ze
strany bank?

Rozhodně mohou, alespoň tedy v Komerční bance.
Jako banka, která je tradičním partnerem malých firem
a živnostníků jsme si uvědomili, že s úspěšným růstem
našich klientů rostou i jejich specifické potřeby. Nejedná
se již jen o běžné bankovní služby, ale i kvalitní pora-
denství a individuální řešení v celém rozsahu finančních
služeb. To vyžaduje větší míru specializace. Od letoš-
ního dubna na části našich poboček v Jihomoravském
kraji zavádíme nový přístup ke klientům ze segmentu
malých podniků a živnostníků. Na třech pobočkách,
a to konkrétně v Brně – Černá Pole, Blansku a Hodo-
níně, jsme vytvořili tzv. Firemní centra, jejichž cílem je
nabídnou klientům služby a poradenství v rozsahu,
který byl dosud na tomto trhu vyhrazen pouze velkým
firmám.

Co nový přístup klientům nabídne?
Firemní centra přináší koncentraci odbornosti

a specializované podpory, umožňující kvalitnější pora-
denství a rychlejší zajištění individuálních klientských
potřeb, než na standardních pobočkách s nabídkou
univerzálních služeb.

Pokud mám být konkrétnější, jedná se například
o odbornější obsluhu, prostory umožňující představení
technických novinek, jako třeba mobilního bankovnictví
pro firemní klienty, internetovou platformu pro ošetření

měnových rizik nebo zařízení pro akceptaci platebních
karet. Součástí služeb je i pokryti individuálních potřeb
majitelů a managementu firem, nebo nabídka produk-
tů pro zaměstnance. Bankovní poradci klientů obsluho-
vaných na uvedených pobočkách zajistí zároveň přístup
k nabídce produktů dalších členů finanční skupiny KB,
např. leasingu nebo financování nákupu automobilů,
dopravní techniky či technologie, faktoringu, pojištění,
poradenství v oblastech využití EU fondů, zahraničního
obchodu, investic a další.

Znamená to tedy, že klient z Břeclavi, který
chce využívat tyto kvalitnější služby
v Hodoníně, musí změnit pobočku?

Naše představa je taková, že do Firemních center
budou směřováni vybraní klienti z okolních univerzál-
ních poboček, přičemž jejich původní pobočka jim bude
nadále plně k dispozici. Jak jsou zvyklí, budou na svých
původních pobočkách moci nadále využívat služeb ka-
ždodenního bankovnictví a provádět hotovostní ope-
race. Pro složitější služby nebo zajištění individuálního
poradenství bude pak těmto klientům k dispozici ban-
kovní poradce z Firemního centra. Pro zvýšení komfortu
a dostupnosti obsluhy zavádíme zároveň možnost jed-
nání s bankovním poradcem nebo dalšími specialis-
ty banky formou video rozhovoru. Ten může pro-
bíhat buď z prostor vytvořených pro tyto účely na
domovských pobočkách klientů, nebo spojením
s klientem dle jeho volby a dostupnosti.

Proč jste se rozhodli pro Jihomoravský kraj
a kdy plánujete rozšířit tuto službu
do dalších krajů?

Volba Jihomoravského kraje neměla žádný speciál-
ní důvod s výjimkou velkého apetitu koncept pilotovat.
Vybrané pobočky nám umožní vyzkoušet nový model
obsluhy jak v prostředí velkého města a vysoké kon-
centrace klientů, tak obsluhy klientů z většího počtu
vzdálenějších menších poboček.

Naší prioritou je nejprve během následujících mě-
síců ověřit zájem a vnímání našeho nového přístupu
ze strany klientů a na základě jejich připomínek celý
koncept finálně odladit. Nemáme zatím konkrétní ter-
mín pro rozšíření služby do zbytku naší pobočkové sítě,
nicméně rádi bychom to zvládli v letošním roce.

KB

inzerce
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Silné bolesti hlavy
dohnaly čtyřiatřice-
tiletéhomuže
po soutěži v New
Yorku až na poho-
tovost.

Pochutnával si na chilli pa-
pričkách a nebál se ani Caroli-
na Reaper. Tu vyhlásila Guin-
nessova kniha rekordů před
pěti lety jako vůbec nejpáli-
vější na světě. Soutěž proběh-
la pro mladého muže bez
újmy, ale v dalších dnech po-
ciťoval velmi intenzivní bo-
lesti hlavy.
Podle ošetřujícího lékaře,

který provedl celou řadu tes-
tů, měl pacient krátké a silné

bolesti kvůli zúžení cév, kte-
ré dodávají krev do mozku.
Mělo jít však o první případ,
kdy byly tyto náhlé bolesti

způsobeny po požití chilli pa-
pričky. Diagnózou byl syn-
drom reverzibilní mozkové
vazokonstrikce. CT vyšetření
po pěti týdnech ukázalo, že
se cévy vrátily do normálu.
Podobné bolesti se objevují

jako reakce na některé léky
na předpis a také po požití ně-
kterých nelegálních drog. Dří-
ve se takové následky projevi-
ly po snědení kajenského pe-
pře, ale u papriček nikdy.
„Neříkáme, že byste nemě-

li jíst Carolinu Reaper, ale do-
poručujeme široké veřejnos-
ti, aby byla opatrná a v přípa-
dě nežádoucích účinků, jako
jsou silné bolesti hlavy, oka-
mžitě vyhledali lidé lékař-
skou pomoc,“ vzkázal doktor
Kulothungan Gunasekaran,
z nemocnice Henryho Forda
v Detroitu. MET

Kandinskij, Monet, Picasso.
V jednommnichovském skle-
pě jsou uskladněny obrazy,
které působí dojmem světové
slávy. Zabaleny jsou do fólie
se vzduchovými polštáři. Za
to, že nejsou u některého sbě-
ratele, nebo dokonce nevisí
v některém zmuzeí, je zodpo-
vědný Dieter Sölch.
Pátrač po uměleckých před-

mětech z bavorského Zem-
ského kriminálního úřadu
(LKA) loví padělky. Stovky
jich jsou uloženy jenom
v tomto skladišti zabavených
předmětů.

Jemezi nimi vše, comá úro-
veň a jméno. Sölch to vysvět-
luje jednoduchým vzorcem:
Falšuje se to, co přináší pení-
ze. Například umělci skupiny
Die Brücke Kar l
Schmidt-Rottluff aMax Pechs-
tein. Jednamalířka z České re-
publiky jejich díla přesně re-
produkovala. Zamnohými pa-
dělky jsou zkušení malíři,
kteří často studovali na umě-
leckých akademiích.
Jistý právník z Mnichova si

cenil tři údajné obrazy od
Kandinského na 8,5 milionu
eur (asi 215 milionů korun).

Jenže s nímnevyjednával žád-
ný nic netušící kupec, ale
skrytý vyšetřovatel. Právě
Kandinského Četník má pro-
dejce usvědčit. Obraz skončil
pod skalpelem, byl z něj sňat
nepatrný vzorek barvy. Vidi-
telné stopy ale zásah zane-
chat nesmí. Když přicházejí
obrazy ke zkoumání v che-
mické laboratoři LKA, ještě
není jasné, zda jde o cenné
mistrovské dílo, nebo kopii.
Jistotumůže přinést zkoumá-
ní pigmentů, jako v případě
Četníka. Ten byl namalován
barvami, které v údajné době

vzniku ještě nebyly na trhu.
„Dokonalý falzifikát neexistu-
je,“ vysvětluje Sölch. Už pod
lupou se ukáže, že motiv na
stole není sítotisk umělcův,
ale že jde o dílo inkoustové
tiskárny. „Měl jsem tu dokon-
ce případ, kdy bylo špatně na-
psáno jméno umělce,“ říká
služebně nejstarší pátrač po
falešném umění v Německu.
Zruční padělatelé však použí-
vají historické olejové barvy
a nanášejí je na stará plátna
v rámech z blešího trhu.
Jenže rentgenové spektro-

skopy odhalují hlubší vrstvy

maleb. Například infračerve-
né záření zviditelní náčrtky.
Pokud je malíř známý tím, že
maloval bez skic, padělek je
odhalen. A pak je tu ještě in-
tuice.
Například údajný Carl

Spitzweg měl být prodán za
1,8 milionu eur. Mělo jít
o první verzi obrazu Chudý
básník. Tam, kde Spitzweg
puntičkářsky popsal rukopi-
sy latinským textem, byly na
obraze jen škrábance. „Zkrát-
ka jsemměl hned pochybnos-
ti,“ říká Sölch. Výsledky z la-
boratoře to potvrdily. ČTK,MET

Carolina Reaper PROFIMEDIA.CZ

Nejstarší muž má potvrzení
Masazou Nonaka (na snímku) dostal od Guinnessovy kni-
hy rekordů certifikát, že je nejstarším žijícím mužem na
světě. Japonci je 112 let a 260 dní. K ceremonii došlo
v Ashoru na severu ostrova Hokkaidó. Nonaka nahradil
Španěla Franciscu Oliveru, který umřel letos ve 113 le-
tech. Nonaka si pravidelně dopřává sladkosti. AP

Orbán
slibuje
změny
Maďarský premiér Viktor
Orbán hodlá provést
v nové vládě významné
změny. Uvedl to včera na
své první tiskové konferen-
ci po nedělních volbách,
v nichž jeho strana Fidesz
společně s koaličním part-
nerem obhájila dvoutřeti-
novou ústavní většinu. Po-
zorovatelé upozorňují, že
mu to umožní dál pohodl-
ně upevňovat moc a pokra-
čovat ve své protiimigrační
politice. ČTK

Zprávy krátce

Pašoval drogy
Kolumbijská policie
v pondělí překvapivě za-
tkla bývalého vysokého
představitele povstalec-
ké organizace Revoluční
ozbrojené síly Kolumbie
Seuxise Hernándeze, ob-
viněného ze snahy pro-
pašovat do USA tuny ko-
kainu. Hernández, slepý
ideolog rebelů, je známý
jako Jesús Santrich.
Agentura AP uvedla, že
tento zásah otřásl míro-
vým procesem, který má
v zemi ukončit dlouhé
období násilí. ČTK

Trh s uměním. Zisk pro podvodníky

Snědl nejpálivější
papričku, musel
do nemocnice Angličtina je po-

kládána za základ,
ale už zdaleka
nestačí.
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Střední Itálii včera brzy ráno
zasáhlo zemětřesení o síle
4,7 stupně. Postižena je ob-
last, která byla značně poni-
čena při zemětřesení v roce
2016. Včerejší otřesy způsobi-
ly menší materiální škody
a nikdo nebyl vážně zraněn.
Nejméně dvě desítky lidí byly
evakuovány z domů, na
nichž se objevily praskliny.
Školy dnes ale zůstanou v ně-
kterých městech podle agen-
tury ANSA zavřené.
Epicentrum otřesů zazna-

menaných krátce po páté ho-
dině ranní bylo podle italské-
ho Národního geofyzikální-
ho a vulkanologického insti-
tutu dva kilometry odměsteč-
kaMuccia v provincii Macera-
ta. Jeho ohnisko se nacházelo
v hloubce devíti kilometrů.
Alessandro Gentilucci, sta-

rostaměsta Pieve Torina, kte-
ré leží v Maceratě a bylomezi
značně poškozenými obcemi
při zemětřesení v roce 2016,
včera sdělil, že ranní otřesy

způsobily materiální škody.
Evakuovány byly čtyři rodiny
poté, co se zjistilo, že jejich
domy by se kvůli prasklinám
mohly zřítit. Své domovy tak
musely opustit na dvě desít-
ky lidí, včetně několika dětí.

Školy zůstaly včera uzavřené.
V určitých úsecích byla dočas-
ně přerušena železniční do-
prava, aby se zjistilo, zda ne-
byly poškozeny koleje. Pozdě-
ji byl provoz opět obnoven.
Zemětřesení v roce 2016

mělo sílu 6,2 stupně. Několik
vesnic bylo tehdy srovnáno
se zemí, o život přišlo na
300 osob.
Další otřesy postihly střed-

ní Itálii 18. ledna loňského
roku. Epicentrum se nacháze-

lo zhruba 90 kilometrů od
Říma nedaleko L’Aquily. Otře-
sy cítili i obyvatelé Florencie
i Říma. V metropoli úřady na-
řídily z preventivních důvo-
dů evakuaci několika stanic
metra. ČTK, MET

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně
vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 5 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 12 ks na osobu a den,
lahvové pivo max. 20 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu
jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze
k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny,
shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z.s. (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Přijímáme:
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AKCE

22,90
34,90� -34%

AKCE

9,90
14,90� -33%

AKCE

39,90
74,90� -46%

AKCE

108,90
165,90� -34%

CENABEZ PENNYKARTY

19,80
28,90 / -31%

AKCE

11,90
16,90� -29% 19,90

AKCE

159,-
239,-�

-33%

AKCE

18,90
25,90� -27%

AKCE

229,90
289,-� -20%

NOVÁCENA1,20
2,50� -52%

NOVÁCENA1,20
1,90� -36%

NOVÁCENA21,90
28,90� -24%

BANÁNY
1 kg

CUKR KRYSTAL
1 kg

SMĚS ROZMĚLNĚNÝCH MAS
DOBRÉ MASO
vepřové, hovězí
500 g | 100 g 7,98 Kč

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené
cena za 1 kg

ŘEPKOVÝ
OLEJ PENNY

1 l

PAŠTIKA ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
mandlová, bruselská
150 g | 100 g 7,93 Kč

KORPUS
světlý, dortový | 200 g
100 g 9,95 Kč

TABLETY JAR
Platinum | 27 ks | 1 ks 5,89 Kč

PIVO PILSNER URQUELL
světlý ležák,

sklo | 0,5 l
1 l 37,80 Kč
záloha na

lahev 3,- Kč

REPUBLICA
BOŽKOV
38 % alk.

0,5 l
1 l 459,80 Kč

HOUSKA
sypaná mákem,
pšeničné pečivo
60 g | 100 g 2,- Kč

ROHLÍK
pšeničné pečivo
43 g
100 g 2,79 Kč

CHLÉB KONZUMNÍ
KMÍNOVÝ
pšenično-žitný
1200 g
100 g 1,83 Kč
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VŠICHNI OKOLO KŘIČÍ
NÍZKÉ CENY? Naše ceny nízké byly, jsou a budou.

ZŮSTAŇTE V KLIDU.
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Platnost
od čtvrtka
do neděle

12. 4. – 15. 4.
2018

Poradce
Někdejší americký zá-
stupce při OSN John
Bolton (na snímku) se
stal novým bezpečnost-
ním poradcem Bílého
domu. Ve funkci vystří-
dal generála Herberta
McMastera, s nímž prezi-
dent Donald Trump ne-
byl příliš spokojen. AP

inzerce

Zprávy krátce

Smrtící alkohol
Na téměř 80 mrtvých
stoupla dubnová bilance
obětí pančovaného alko-
holu v Indonésii. Policis-
té zadrželi v oblasti
Jakarty a v sousední pro-
vincii 12 podezřelých,
kteří čelí obvinění, že
prodávali pančované al-
koholické nápoje. ČTK

Zemětřesení. Opět ve střední Itálii



Během více než dvou týd-
nů od 9. do 23. dubna Sta-
ré Město obsadí jak česká
pokerová špička, tak i za-
hraniční účastníci. A důvod
je jasný, šampionát totiž
slibuje hned několik turna-
jů s celkovými odměnami
ve výši 10.000.000 korun!

O trofej a titul Mistra České
republiky v pokeru budou
profesionálové i nadšení
amatérští hráči bojovat v cel-
kem pěti turnajích. Přihlásit
se může v průběhu turna-
je skutečně každý. Hlav-
ní klání o neuvěřitelných
5.000.000 korun proběhne
v termínu od 18. do 23. dub-
na. Vstupenkou mezi po-
kerovou elitu je suma 5.000
korun. Mistrovství České
republiky v pokeru se koná
v barokním paláci Savarin
v ulici Na Příkopě, kde měl
své místo klub gentlema-
nů už v roce 1905. Historie
na vás uvnitř budovy dých-
ne i dnes. Když stoupáte

po chladných kamenných
secesních schodech nebo
když zvednete oči k pů-
vodnímu baroknímu malo-
vanému stropu, v tu chvíli
můžete doopravdy cítit je-
dinečnost této impozantní
stavby. Prostory Paláce Sa-
varin, na jedné z nejrušněj-
ších pražských ulic, teď zno-
vu ožívají díky Rebuy Stars.
Tento úspěšný hráč na poli
herního průmyslu, provo-
zuje casina i poker-roomy
nejen v Praze, ale i po celé
České republice.

Rebuy Stars Casino Savarin
v centru Prahy je otevře-
né nonstop. Uvnitř najde-
te více než 20 pokerových
stolů a kromě pravidelných
turnajů je zde každý den
připravená i cash game (ne-
turnajový poker) s několika
variantami této oblíbené
karetní hry. Rebuy Stars Ca-
sino Savarin přináší pro ka-
ždého skvělou zábavu a to
nejen pokerovou. Na své si

přijdou i milovníci klasické
Americké rulety s krupié-
rem, samozřejmostí je i Black
Jack. Pro náročné návštěvní-
ky je připraven i VIP salonek
a jistotou je i bohatá nabídka
nejnovějších videoloterijních
terminálů. Rebuy Stars při-

náší nový level zábavy a je-
dinečnou atmosféru, to vše
přímo v srdci Prahy.

Autor: Adéla Tunová

Rebuy Stars Casino Savarin
Na Příkopě 10, Praha 1
www.rebuystars.com

V Praze se v dubnu koná Mistrovství
republiky v pokeru o 10.000.000 korun
Mezinárodní účast stovek hráčů, souboje
o milionové částky i o titul Mistra České republiky.
Pokerové šílenství už tento měsíc zaplaví
centrum Prahy!

INZERCE
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SOBOTAPÁTEK

„Jak jen jsme
to v dětství
cvrnkali?“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

1 Diplomat Kofi Annan,
bývalý generální
tajemník OSN a nositel
Nobelovy cenu za mír,
pochází z:
a) Izraele
b) Egypta
c) Ghany

2 Značku Siemens dnes
zná asi každý,
k příjmení tohoto
vynálezce patří křestní
jméno:
a) Helmut
b) Carl
c) Joachim

3 Veracruz je jedním
z 31 států a spolu
s jedním distriktem
tvoří federativní
republiku:
a) Brazílii
b) Peru
c) Mexiko

4 O klukovi z plakátu,
československý
animovaný seriál
známý z večerníčků,
namluvil:
a) R. Hrušínský
b) M. Kopecký
c) F. Filipovský

5 Americký duchovní
a bojovník za rasovou
rovnoprávnost Martin
Luther King se narodil
roku:
a) 1889
b) 1909
c) 1929

Napište svou bublinu
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DNES
Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 23,3 °C
Rok výskytu: 2009

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Herečka
14:20 Španělská paradentóza

Komedie (ČR, 1986)
15:55 To je vražda, napsala II

Záhadný nález
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:15 Hollywood
za 2. světové války (2/3)

13:10 Náš venkov
13:35 Putování za písničkou
14:05 Folklorika
14:30 Evropa dnes
14:55 Velký svět techniky
15:45 Klíč
16:10 Nerodič
17:35 Divoká Čína: Tibet
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Soluňský Čížek
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Inspektor
Max (8/11)
Krimiseriál (ČR/SR, 2018).
Jak říct, že jsem tvůj otec?
Hrají: J. Kukura, R. Hájek,
M. Havranová, T. Brodská,
I. Bareš, Ľ. Paulovič,
M. Vašut a další. Režie
J. Chlumský

21:00 Čtyři v tom 4 (2/6)
21:49 Výsledky losování

Šťastných 10
21:50 Otisky doby:

Život ve válce
22:45 Otec Brown VI (3/10)
23:30 Taggart
00:50 AZ-kvíz
01:15 Na stopě
01:40 Dobré ráno
04:10 Po stopách hvězd
04:40 Kuchařská pohotovost
05:00 Kluci v akci

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Rádžasthán, země králů
Mytická země mahárádžů,
paláců a vesniček, ve kte-
rých se zastavil čas

21:00 Na cestě
po ománském pobřeží

21:30 Národní klenoty
22:00 Roming

Komedie (ČR, 2007)
23:50 Ve jménu vlasti V (1)
00:40 Dům z karet IV (10/13)
01:35 Proces H – den devátý
02:30 Chcete je?
02:35 Třígrošové podnikání
03:00 Příběhy železné opony
03:15 Ztracené adresy
03:35 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie
04:00 Babylon
04:30 V Beskydách straší
04:45 Sabotáž

ČT2

20:15 Modrý kód (89)
Seriál (ČR, 2018). Petřin
porod proběhne docela
jinak, než by si sama přála.
Hrají: S. Laurinová,
M. Němec, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Stryková, J. Štěpnička,
M. Procházková, O. Rychlý,
P. Konáš, E. Burešová
a další. Režie L. Buchar

21:35 Show Jana Krause
22:40 V. I. P. vraždy II (2)

Detektivní seriál
(ČR, 2017)

23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex V (2)

Krimiseriál (N/Rak., 1999)
01:40 Komisař Rex V (3)
02:25 Prostřeno!
03:05 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (13)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy
18:00 SMASH!

Svět komiksů
18:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek X
Zapadne Jana do velké
komunity a dokáže se
postarat o domácnost
čítající 12 lidí? Přizpůsobí
se Naďa rodině s naprosto
odlišným způsobem
výchovy?

21:35 Robinsonův ostrov II (20)
22:30 Smrtonosná zbraň (12)
23:20 Beze stopy II (7)
00:15 Odložené případy III (2)
01:00 Odložené případy III (3)
01:40 Námořní vyšetřovací

služba VII (12)
02:20 Krok za krokem VI (8)
02:55 Kolotoč
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (181)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. VIII (23)
Krimiseriál (USA, 2016).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová a další

21:20 Teorie velkého
třesku X (22)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie velkého
třesku X (23)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Partička
22:55 Cesty k úspěchu
23:00 COOLfeed
23:15 Single Lady (3)
23:45 Americký chopper V (22)
00:45 Partička
01:20 Všemocný (17)
02:00 Ztracená archa (5)
02:40 Všemocný (17)
03:25 Ztracená archa (5)
04:05 Bylo nebylo II (13)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem VI (9)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (182)
14:10 Odložené případy III (2)
15:05 Odložené případy III (3)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VII (13)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3443)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:05 Polední zprávy
12:10 Šéf na grilu
12:45 Jake a Tlusťoch (3)
13:45 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (13)
Na rozcestí 1/2

14:40 Komisař Rex V (2)
15:35 Komisař Rex V (3)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 Top star

12:20 Futurama V (12)
12:50 Simpsonovi XVI (2, 3)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XVI (4)
14:20 Simpsonovi XVI (5)
14:50 Teorie velkého

třesku X (20, 21)
15:45 Futurama V (13)
16:05 Americký chopper V (22)
17:05 Top Gear XVIII
18:15 Simpsonovi XVI (6)
18:45 Simpsonovi XVI (7)
19:15 Simpsonovi XVI (8)
19:45 Simpsonovi XVI (9)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2006

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news
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Stanislav
Sobol

Blíží se ekonomická
krize, přijetí eura by
bylo velkou chybou.

Klára
Svobodová

Ano, srovnalo by nás
to na úroveň
Evropské unie.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 11. 4.

Kartářřka Judita

ZAŽEHNEJTE ROZPAD VZTAHU!
Již 25 let citlivě vykládám

karty a dobře poradím i vám!

Zavolejtemi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 81VNX a svým dotazem!

Zeptejte se karet na to, co vás
trápí!

Děti • nevěra • podnikání • lásky • dluhy • nemo

PosílejteSMS ve tvaru
94REM a text na9043046

ocZeptejte se karet na to co vás trápí!ás trápí!
Tarot poradna!

Váš partner vásmiluje v dob-
rém i ve zlém. I když dnes bu-

dete od rána poněkudnabručení, přesto
vás pozve na prima večeři.

Nedovolte, aby se jakáko-
liv vaše dnešní partnerská

diskuse zvrhla v hádku. Těžko byste se
usmiřovali. Radši jí předejděte.

Všichni, kteří hledají nový
vztah, by měli dnes být ost-

ražití. Existují totiž lidé, kteří budou chtít
zneužít vaší důvěry.

Rozhodnete se dnes partne-
rovi ukázat, že ve vás dřímá

nespoutaný živel. Překvapíte tím neje-
nom jeho, ale také sami sebe.

Snažte se dnes prohloubit
pouto, které vás spojuje

s partnerem. A věnujte se tomu průběž-
ně, ne jen tehdy, kdyžmáte náladu!

Potřebujete dnes partnero-
vo objetí? Tak prostě jděte

a obejměte ho sami. Velmi ho to potěší.
A příště už nebuďte tak pasivní.

V partnerské komunikaci to
dnes budeponěkud váznout

a zadrhávat. Budete totiž vlivem planet
roztržití a jakoby duchemmimo.

Překypujete energií a cha-
rakterizuje vás dynamičnost.

Využijte toho dnes při hledání nového
protějšku. Nebudete litovat!

Při vyhlížení nové lásky dnes
nepřehlédněte ten pravý

protějšek. Někdy se stane, že nevidíte to,
comáte přímo před očima.

Někdo neznámý vám dnes
složí kompliment. Není čemu

se divit, jste nyní okouzlující a reakce va-
šeho okolí to jen potvrzují.

Nezdá se vám, že byste dnes
konečně mohli po dlouhé

době nechat říct svůj názor i vašeho
partnera? Začínáte být sebestřední!

Dnes dostanete příležitost
k nezávazné a krátkodobé

aférce. Budete sami překvapení, že na ni
vůbec nemáte chuť ani náladu.

SÁZENÍ
Zabalil jsem to a nešel v pondělí do práce. Hlásili, že bude 21
stupňů tepla a to já musím být venku! Mám – po tak dlouhé
zimě – úplnou depku sedět někde u počítače v kanceláři.
A tak jsem vzal hrábě a jal se kultivovat moje dva miniaturní
zahradní záhony a také jsem řádil s truhlíkama na balkoně.
Zasadil jsem hrách dřeňový, pak několik řádků rukoly (neboli
rokety seté), kterou miluje moje manželka jen tak lehce za-
kápnutou olivovým olejem, balsamikem a s pár hoblinami
parmazánu.
Potom jsem zasadil petržel zahradní naťovou, o které vždy tvr-

dil slavný lidový léčitel farář Fer-
da, že hrst této petrželky denně
dokáže zahubit zárodky rakovi-
ny; tak pro jistotu jsem přidal
i tu kadeřavou!
Pak ovšem, na tu nejteplejší část
záhonu, jsem zasadil řecké ore-
gano, které je výborné s rajčato-
vou omáčkou a těstovinami, po-

tom bazalku pravou – neméně významnou bylinku k osvěžují-
címu caprese – a nakonec mátu peprnou, bylinku nezbytně
nutnou pro uklidňující čaj a vzrušující mojito!
Sázel jsem v potu tváře, shrben, ale myslím, že jsem pro sebe
i přírodu ten den udělal víc než sedět v kanceláři. To raději
risknu jedno výjimečné „Áčko“.
Jediné, co mne dosti zneklidňuje, je párek kosů a jedna sojka,
co na mne upřeně zírají z nedalekého ořechu a hypnotizují
mne očima, abych nejspíš semínka netlačil moc hluboko do
půdy.
Obávám se, že až opustím zahradu, nastane jejich chvíle a je
dost pravděpodobné, že většina mé budoucí úrody bude nemi-
losrdně vyhrabána, sezobnuta. A já budu zbytečně zalévat
prázdný záhon.

Byli byste pro přijetí eura? Měli bychom se lépe?

Citát

Sázel jsem v potu
tváře, shrben, ale
pro sebe jsem udělal
víc než v kanceláři.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Výrok dne

Honzík
Rydl

Jsem pro. Prostého
Čecha se to ale
nedotkne.

Dopisy a vzkazy

Jen ne Klause
Dovolím si polemiku s ná-
zorem pana Kopala ve vče-
rejším Metru. Nechci opo-
novat v tom smyslu, že by
Václav Klaus neměl žádné
kladné stránky. Do určité
míry měl opodstatnění
jeho euroskepticismus, ač-
koliv zrovna Polsko nebo
Maďarsko bych jako vzor
neviděla, neboť jejich na-
cionalismus velmi často
hraničí s šovinismem. Ale
Klaus měl a stále má jed-
nu výraznou charaktero-
vou vadu – a tou je jeho je-
šitnost (jistě, Zeman má
tentýž problém). Klausova
arogance a pohrdání oby-
čejným člověkem vyústily
ve zlomyslný dárek na roz-
loučenou – prezidentskou
amnestii. Zkuste se vcítit
do pocitů strážníka, když
potká recidivistu, kterého
už několikrát dostal za
mříže, odsouzeného
mimo jiné i za vykrádání
hrobů, a tento blíže nespe-
cifikovaný odsouzený na
něj vesele mává, volá „ať
žije Klaus!“ a posílá mu
vzdušné polibky. Come-
back hlavního viníka
situace? Nikdy více.
HELENA PATRÁKOVÁ, LOVOSICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MOJITO
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Tradiční kubánský koktejl;
mojito zpravidla obsahuje
čerstvé lístky máty, bílý

rum, surový třtinový cukr,
limetky a perlivou vodu

ZDROJ: WIKIPEDIA

Slovo dne

„Rozhodla jsem se
dělat věci, se

kterými se začíná
ve dvaceti.“
VANDA HYBNEROVÁ

HEREČKA
V září oslaví 50. narozeniny, ale
svůj věk si nepřipouští. Na Vyso-
čině má ustájeného koně, Prahu

brázdí na skútru.
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Snědl nejpálivější
papričku, musel
do nemocnice Angličtina je po-

kládána za základ,
ale už zdaleka
nestačí.

Panuje velký nedostatek lidí,
kteří ovládají němčinu, skan-
dinávské jazyky a další méně
obvyklé evropské jazyky,
jako je holandština či maďar-
ština, uvádí pracovní portál
Profesia.cz. Podle něj zaměst-
navatelé v nabídkách stále
nejčastěji poptávají angličti-
nu, následují němčina, fran-
couzština a ruština.
V současné době roste ze-

jména zájem o zaměstnance
s dobrou znalostí němčiny,
potvrzuje například pražská
firma Yachting.com, která
operuje po celém světě, ale
v německy mluvících ze-
mích momentálně uzavírá
nejvíce zakázek. Stoupá i po-
ptávka po těch, kteří ovládají

méně obvyklé evropské jazy-
ky – například holandštinu,
rumunštinu, maďarštinu či
švédštinu. S expanzí asij-
ských firem je sháňka po li-
dech se znalostí korejštiny,
čínštiny nebo japonštiny – ti,
kteří je dobře zvládnou, mají
téměř jisté velmi zajímavé
pracovní uplatnění.
„Zatímco znalost dvou

a více jazyků je kroměmana-
žerských pozic požadována
u obchodníků, kontaktních
zaměstnanců, pracovníků

v cestovním ruchu, adminis-
trativě, marketingu či někte-
rých specializovaných obo-
rech, zcela bez požadavků na
jazykové znalosti jsou v na-
bídce převážně dělnické pro-
fese, úklid či pozice jako
skladník, prodavač nebo
řidič,“ konstatuje Michal No-
vák z pracovního portálu Pro-
fesia.cz. „I když stále mnoho
firem v inzerátech uvádí zna-
lost cizího jazyka jako pod-
mínku i u pozic, kde to není
třeba, reálná poptávka po li-

dech s dobrou jazykovou vý-
bavou roste. V současné době
jich chybí řádově tisíce, nej-
větší zájem je ze strany cen-
ter sdílených služeb,“ dodá-
vá. V dnešním globalizova-
ném světě je kladen důraz na
znalost ne jednoho, ale rov-
nou několika jazyků. Zvláště
pro absolventy může být je-
jich zvládnutí konkurenční
výhodou na trhu práce. Na-
víc podle ohlasu z firem zna-
lost cizích jazyků často přebi-
je i odbornost.
„Jazyková vybavenost

uchazečů o práci na někte-
rých pozicích je pro nás stě-
žejní, protože u nového pra-
covníka počítáme s tím, že
oborové znalosti a firemní
know-how mu po nástupu
pomůžeme doplnit a zvlád-
nout, komunikovat s partne-
ry i zákazníky v cizím jazyce
ale musí umět od první chví-
le,“ uzavírá Tomáš Vondrá-
ček ze společnosti Yach-
ting.com. MET

K poslednímu březnovému
dnu evidoval Úřad práce ČR
celkem 263 608 uchazečů
o zaměstnání. To je o 17 291
méně než v únoru a o 92 504
osob méně než před rokem.
Zároveň jde o nejnižší hodno-
tu od listopadu 1997, kdy
bylo bez práce 254 106 lidí.

Z celkového počtu neza-
městnaných bylo v uplynu-
lémměsíci 240 773 dosažitel-
ných uchazečů. Podíl neza-
městnaných osob klesl na 3,5
procenta (únor 2018 – 3,7 pro-
centa, březen 2017 – 4,8 pro-
centa). Meziměsíčně i mezi-
ročně se zvýšil počet volných
pracovníchmíst. Zaměstnava-
telé jich v březnu nabízeli
prostřednictvím ÚP ČR
253 522, z toho 15 266 pak
v rámci dohod mimo pracov-
ní poměr, tj. na DPP nebo
DPČ. Vmezinárodním srovná-
ní měla ČR podle posledních
dostupných dat Eurostatu (za
únor 2018) nejnižší míru ne-
zaměstnanosti v celé EU. Ak-
tuální výsledky včera zveřej-
nil Úřad práce ČR. MET

Bez práce.
Nejméně
za 21 let

Studium „exotických“ jazyků je dobrá investice. PROFESIA.CZ

Umíte maďarsky nebo
čínsky? Máte náskok

Více na www.jobdnes.cz/detail/4M509L

Metrostav a.s.

Řidič sk. C, E Hledáme řidiče sk. C, E.
Celá ČR. Dopravní stavby. Požadujeme
průkaz profesní způsobilosti, kartu řidiče
a praxi na pozici řidiče nad 7,5 t.
Nabízíme: stabilitu, prav. výplatu,
benefity. Více na 266019552 nebo
zamestnani@metrostav.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/1DNXAC

Metrostav a.s.

Svářeč a jiné stavební a strojní
profese Svářecí práce při montáži
ocelových konstrukcí na stavbách po celé
ČR. Požadujeme SOU, praxi v oboru,
státní zkoušku na svařování. Nabízíme
stabilitu, prav. výplatu, benefity. Info na
266018306, zamestnani@metrostav.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/I6KK1V

Městská část
Praha-Libuš

Referent/ka odboru životního
prostředí a dopravy ÚMČ Praha-Libuš
vyhlašuje výběr. řízení na: Referenta/ku
odboru život. prostředí a dopravy, práce:
ochrana přírody, nakládání s odpady,
ochrana ovzduší. Info: www.praha-
libus.cz, email: tajemnik@praha-libus.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/JNWIXG

Státní
zemědělský
intervenční

fond

referentmetodiky ekonomického
hodnocení projektů SZIF hledá
kolegu/kolegyni na pozici referenta
(Praha). VŠmagisterské. Náplň práce:
Pracovní náplní referenta je zajišťování
metodiky socioekonomického hodnocení
projektů atd. Kontakt: kariera@szif.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/OCUCST

METRANS, a.s.

REFERENT INTERMODÁLNÍCH
PŘEPRAV - Praha 10 Největší operátor
intermodální kontejnerové přepravy v ČR
a střední Evropě přijme nové kolegy.
Požadujeme SŠ, aktivně NJ nebo AJ, dobré
komunikační dovednosti. Kontakt: tel.
267 293 389, abrmanova@metrans.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/854M1H

Státní
zemědělský
intervenční

fond

referent Oddělení finančních zdrojů
a plateb SZIF hledá kolegu/kolegyni.
Požadavky: VŠ vzdělání. Referent
zajišťuje přípravu podkladů, zpracování
žádostí o finanční prostředky. Stabilní
zaměstnání, platový růst a profesní růst.
Kontakt: kariera@szif.cz
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Tým slušného prv-
ního hráče čeká
české tenisty v boji
o návrat mezi elitu.

Čeští tenisté si o návrat do
Světové skupiny Davisova po-
háru zahrají v Maďarsku. Ba-
ráž se uskuteční 14. až 16.
září. „Je to bezejmenný sou-
peř s velice slušným prvním
hráčem. Ale na druhou stra-
nu určitě hratelný, přes které-
ho se chceme vrátit do Světo-
vé skupiny,“ řekl kapitán Ja-
roslavNavrátil, který odhadu-
je, že se bude hrát na antuce.
„Pokud zvolí antuku, tak
budu rád a myslím, že to pro
nás bude lepší,“ dodal první
český hráč Jiří Veselý.
Současnou maďarskou jed-

ničkou je šestadvacetiletý
Marton Fucsovics. Veselý
s 61. hráčem světa hrál jed-
nou a výhrou v 1. kole před
třemi lety nastartoval cestu
za titulem na challengeru
v Prostějově. „Udělal za po-

slední dobu velký posun. Hra-
je od základní čáry a má sta-
bilní údery,“ řekl Veselý.
Ze Světové skupiny Češi se-

stoupili loni podruhé v histo-
rii. O víkendu porazili na an-
tuce porubské haly ve 2. kole
evropsko-africké zóny Izrael
3:1 na zápasy. „Škoda že se

hraje venku, protože doma
by to bylo lepší. Atmosféra
byla výborná a rád bych si to
co nejdříve zopakoval,“ řekl
Veselý, jenž s účastí v baráži
počítá. „Nizozemsko nebo Ra-
kousko by byl mnohem horší
los. Věřím v návrat do Světo-
vé skupiny,“ dodal. ČTK

Tenista Jiří Veselý ČTK

Davisův pohár

Poprvé sestoupili Češi v roce
2005, ale hned v následující
sezoně se vrátili mezi elitu.

● V letech 2012 a 2013 pak
zásluhou Tomáše Berdycha
a Radka Štěpánka zvedli nad
hlavu pověstnou „salátovou
mísu“. Obě opory už však
Davisův pohár nehrají.

● S Maďarskem se Češi střet-
nou počtvrté v historii a mají
pozitivní bilanci 2:1. Napo-
sledy vyhráli v roce 1996
i za pomoci Petra Kordy.
Maďaři tehdy opustili
Světovou skupinu, do které
se vrátili až letos. V prvním
kole prohráli v Belgii.

Práce - nabídka

• Nabízíme účast v klinické
studii pro zdravé ženy, které
jsou nejméně rok po přecho-
du. Studie probíhá v Praze.
Nutné 1+3 dny hospitalizace a
pak ambulantní návštěvy klini-
ky po dobu 8měsíců. Zkoumá-
me krevní hladiny depotního
léku. Studie je schválena stát-
ním ústavem pro kontrolu lé-
čiv. Kompenzace za účast ve
studii 45-55 tis. Kč. Tel.
242454429 po-pá 8-17.30,
e-mail: klinika@quinta.cz,
http://www.quinta.cz/dobro-
volníci-7. Odměna i za
doporučení.168493

• Hledáme montážní dělníky
přívěsů v Brně. Hlavní pracov-
ní poměr, jednosměnný pro-
voz, plat 17-21 tisíc. Tel:
776004071, e-mail:
info@daltecpro.cz168767

• Přijmeme paní na úklid ad-
ministrativní budovy na ul.
Dornych, PO-PÁ od 8:00 do
12:00 hod. Vhodné i pro OZP.
T: 604785750 169121

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162225

Finance - nabídka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 73735273016772

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• NAHÉ fotky VDANÝCH žen!
Čekají na TEBE! Pošli SMS ve tva-
ru 70EJF a text na 909 15 50
• Saša 48. Chuť mám neustále,
ale muž se mnou nespí! Uspo-
koj mě! Volej 909 90 99 25 nebo
pošli SMS na 909 15 40 s kódem
78MMC a tvůj text!

CHCI TĚ DO PUSINKY :-*
Martina (29) z Anděla. Zastihneš
mě na 909 801 801 kód EGK46

• Bohatá Jarka 67. Dopřej bábince
prožít, prosím, aspoň ještě jednou
pěkně mokrý orgasmíček! Odmě-
ním se ti! Volej mi na 909 80 50 40
nebo posílej SMS na 909 15 45 s kó-
dem 58FCS a tvůj text!

Koupím/převezmu

fungující,
zadluženou
společnost,
s.r.o./a.s.

Rychlé a solidní jednání.

Tel. +421 940 309 411
email: p.hudak@protonmail.com

Vzpomenou i na Novotnou
Na pražském tenisovém turnaji uctí pořadatelé a zástupci
WTA památku Jany Novotné, která zemřela na rakovinu
loni v listopadu. Na J&T Banka Prague Open, které se
s dotací 250 tisíc dolarů uskuteční na antuce ve Stromov-
ce od 30. dubna do 5. května, přijede i legendární Marti-
na Navrátilová. Diváci se mohou těšit na současný český
tenisový výkvět, včetně Karolíny Plíškové (na snímku). ČTK

Hokejisty posílí debutanti
Talentovaní útočníci Filip Chytil z New York Rangers a Fi-
lip Chlapík z Ottawy jsou prvními jistými posilami české
hokejové reprezentace z NHL pro přípravu na květnové
MS v Dánsku. Oba by se měli připojit k výběru kouče Jose-
fa Jandače před Carlson Hockey Games v Pardubicích. ČTK

Intimní Vítěz produktivity
Nejproduktivnější hráč
posledních dvou sezon
NHL Connor McDavid
z Edmontonu se představí
v dresu Kanady na květno-
vém MS v Dánsku.

Trest za bodnutí
Plzeňský útočník Ryan
Hollweg dostal za bodnutí
špičkou hole brněnského
beka Michala Gulašiho
v 5. semifinále play off
trest na tři utkání. ČTK

Praxe není nutná, vše naučíme.
vOLeJte ZDarma
800 70 70 70!

LeHKá PráCe OStrava
ServIS eLeKtrOnIKY
19 000 Kč měSíčně

garanCe Zvýšení mZDY
KLIDná PráCe

Veselý a spol.
věří v návrat do
Světové skupiny

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce z ledního hokeje
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Pražení kávy je
alchymie. V Brně
se do něj pustilo
hned několik
nadšenců.

Někteří si sami vyzkoušeli
práci na kávové plantáži, jiní
se od prodeje indonéského
dřeva dostali k ceněné cibet-
kové kávě. Lidé kolem men-
ších brněnských pražíren
svůj byznys staví na kvalitě
s ověřenýmpůvodem a osobi-
tých příbězích. I přes velkou
konkurenci v Brně se jim daří
oslovit dostatek lidí. Poptáv-
ka po kvalitní kávě stoupá.
Pražírny vzkvétají i přesto,

že kavárny příliš nepreferují
lokální dodavatele. „V brněn-
ských kavárnách najdete vět-
šinou kávy buď z pražských
pražíren, nebo z ciziny,“ říká
Nikola Knězáčková z pražír-

ny Penerini na Palackého tří-
dě. Před šesti lety našla meze-
ru na trhu a začala čerstvě
upraženou kávu dodávat do
kanceláří. Ročně dováží přes
půldruhé tuny kávy, dovozce
střídá podle aktuální sklizně.
Zákazníci nyní vyhledávají
hlavně Indii. „Indie je zlatý
střed mezi italským typem
chuti a novodobější výběro-
vou kávou. Protože je neutrál-
ní, do nugátu, do čokolády,
uspokojí člověka, který ještě
přesně neví, co chce, asi nej-
víc,“ uvedla Knězáčková. U je-
jích káv nechybí popis chutí,
podobně jako u vína. „Hodně
lidí simyslí, že to je káva s pří-
měsí, ale není to tak. Jde spíš
o to, aby věděli, že káva nebu-
de například ovocitá, ale spíš
do čokolády,“ dodala. Výsled-
ná chuť jemixempůvodu, od-
růdy a způsobu pražení.
Že je pražení alchymie, ví

i Pavel Haninec, který spo-
luzaložil pražírnu MotMot ve
Skácelově ulici. Dvě bratrské

dvojice Pavel, Peter, Pavel
a Petr se potkaly náhodou na
vysokoškolských kolejích.
S kávou se seznámili při práci
na plantáži v Nikaragui. Na-
sbírali kontakty, koupili pra-
žičku a začali podnikat.
„Spousta lidí nám říkala, že
na to jdeme opačně a úplně
blbě. Většina lidí si udělá
kurz, koupí kávovar, otevře
minikavárničku a potom se
propracuje k pražení kávy,“
vypráví Haninec. Unikátní
kávu dováží i Jakub Fiala
z pražírny Kopi Luwak. Při
cestách za indonéským dře-
vem začal budovat kontakty
s lokálními farmáři a ptát se
po cibetkové kávě. Domorod-
ci cibetky chovali v klecích,
nakonec ale našel plantáže,
kde malé šelmy žijí volně.
Zrna prošlá zažívacím trak-
tem cibetek nyní do Česka do-
váží z dvanácti plantáží. Aby
zachoval exkluzivitu kávy, je
to jen 15 až 20 kilogramů roč-
ně. ČTKMajitelka pražírny Penerini Nikola Knězáčková ČTK

renault.cz

*Nabídka platí pouze u participujících partnerů Renault od 19. 3. do 30. 4. 2018. Více informací v autorizovaných servisech Renault.

Kupte sadu letních pneumatik Michelin
a získejte sezonní uskladnění zimních pneu zdarma.*

Vydejte se na cestu!

Renault doporučuje

RENAULT SERVIS. Stále v pohybu. Stále plni života.

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

inzerce

Pražírnám se daří. Ve městě
se vyrábí i cibetková káva
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Starosta Bystrce Tomáš Krato-
chvíl se stal dalším respon-
dentem v naší sérii rozhovo-
rů, v níž mapujeme dění v br-
něnských městských čás-
tech.

Jaké projekty jsou v Bystr-
ci nejzásadnější pro aktuál-
ní volební období a jak to
momentálně vypadá s je-
jich realizací?
Na prvnímmístě bych uve-

dl výstavbu mateřské školy
v Říčanské ulici. Její provoz
jsme zahájili loni na podzim.
V Bystrci tak došlo k navýše-
ní kapacity pro děti předškol-
ního věku o téměř 170 míst.
U školky vzniklo také parko-
viště pro 38 aut. Stavba škol-
ky stála přes 75 milionů ko-
run, z čehož většinu financo-
valo město. Naše městská
část se podílela přibližně šes-
ti miliony korun. Výstavba
celého školního komplexu
v obytném souboru Kame-
chy je od roku 1989 největší
a nejvýznamnější investiční
akcí v Bystrci. Po třiceti le-
tech máme poprvé vyřešen
nedostatek míst pro před-
školní děti. V nejbližší době

bychom v tomto areálu chtě-
li vybudovat i multifunkční
hřiště pro mládež. Připravu-
jeme se také na navýšení ka-
pacity pro školáky, a to pří-
stavbou ZŠ Vejrostova. Tento
projekt je zatím ve fázi pří-
prav, a to jak technických,
tak úředních. Známe už také
finální podobu plánovaného
centra volného času Nová
Bystrouška. Dostali jsme pří-
slib od náměstka primátora
Richarda Mrázka, že v průbě-
hu letošního roku bude zahá-
jena projektová dokumenta-
ce. Z dalších větších akcí
bych zmínil právě probíhají-
cí zateplování ZŠ Laštůvkova
či rekonstrukci bystrcké po-
bočky Knihovny Jiřího Mahe-
na. Loni na podzim jsme ote-
vřeli také opravené Společen-
ské centrum v Bystrci. Nejen
místní jistě potěší i nové re-
kreační plovoucí molo na Br-
něnské přehradě, které by
mělo být dokončeno pravdě-
podobně v červnu.

Brno se v poslední době
potýká s nedostatkem
bytů. Jak je to s dostupnos-
tí bydlení v Bystrci?

V bytovém fondu máme
přes 1700 bytů a v pořadníku
čeká kolem dvou set zájem-
ců. Pokud jde o developerské
projekty, právě probíhá vý-
stavba bytových domů v rám-
ci projektu Panorama. Už dří-
ve zde vzniklo přes 120 bytů
a v rámci druhé etapy se tu
staví dalších pět bytových
domů s více než dvěma sty
byty. Na Letné zatím výstav-
ba 44 bytů nezačala. Nejdříve
musí dojít k demolici stávají-
cích objektů. Ta by mohla
proběhnout do konce letošní-
ho roku.

Dalším brněnským problé-
mem je parkování. Jaká je
situace v Bystrci?
Na některých místech Bys-

trc nedostatkem parkova-
cíchmíst výrazně trpí. V roce
2013 Brněnské komunikace
vypracovaly studii, podle níž
chybí v Bystrci 7500 parkova-
cíchmíst. Důvodem je přede-
vším vícepodlažní i nízko-

podlažní zástavba, která byla
již v dřívějších letech realizo-
vána bez dostatečného počtu
a velikosti parkovacích
ploch v daném území. Nej-
problematičtější lokality
jsou z tohoto pohledu ulice
Černého a Teyschlova. Letos
plánujeme výstavbu přibliž-
ně padesáti míst v Kachlíko-
vě ulici a při křižovatce ulic
Rerychova a Kamechy.Magis-
trát nyní posuzuje naši žá-
dost o výstavbu podzemního
parkoviště pro sto dvacet aut
u předpokládané nové zastáv-
ky tramvaje Ruda. Zároveň
s městem řešíme i možnost
stavby podzemního parkoviš-
tě u Teyschlovy ulice. Uvidí-
me také, jak to dopadne
s dlouho zvažovaným parko-
vištěm u brněnské zoo. Nej-
blíže k realizaci je varianta,
kdy by bylo současné parko-
viště „u Čtyřlístku“ v ulici Pal-
cary rozšířeno ze současných
přibližně sedmdesáti míst na
téměř dvě stě.

Už několik let se řeší stav-
ba obchodního střediska
mezi ulicemi Páteřní
a Nad Dědinou. Jaká je si-
tuace nyní a jaký názor na
možnou výstavbu středis-
ka máte vy, potažmo vede-
ní Bystrce?
Proti umístění provozovny

Kauflandu pod obchodním
centrem MAC hovoří nárůst
dopravy – problém dopravní
infrastruktury celé městské
části. Zajímavá je také skuteč-
nost, kdo a kdy schválil změ-
nu územního plánu, která
možnost výstavby tohoto Kau-
flandu dovoluje. Závazná
usnesení zastupitelstva jsou
stále platná. Stále tu je mož-
nost referenda, o níž může-
me začít diskutovat, ale nebu-
de to levná záležitost. O vyhlá-
šení referenda bude samo-
správa jednat.

Křižovatka Bystrcké a Kní-
ničské ulice patří k nejpro-
blematičtějším ve městě.
V plánu byla její rekon-
strukce. Daří se vám se
správcem silnice vyjedná-
vat nějaké kroky ke zlepše-
ní situace?
Výstavba hobby marketu

zcela zahltila dopravou vstup-
ní křižovatkový uzel. Jsem
toho názoru, že křižovatka se
měla řešit ještě před schvále-
ním výstavby UNI Hobby. Si-
tuaci se snažíme řešit s brněn-
ským odborem dopravy. Zda
tato snaha bude úspěšná, uká-
že čas.

Jaká jsou vaše oblíbená
místa v Bystrci?
Na kole rád vyrazím k Ríšo-

vě i Helenčině studánce,
v zimě si užívámzamrzlé zim-
ní přehrady a přehrada patří
k mým oblíbeným místům
také v létě, konkrétně pláž
Rokle a oblast Kozí horka.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Starosta Bystrce Tomáš Kratochvíl ARCHIV

www.chladservis.cz
Křenová 19, Brno tel.: 775 214 728

Platí v rámci Brna

Energetická třída A++
Kapacita praní 6 kg, 1000 ot./min.

5.990,– Kč
nstalace a odvoz
starého spotřebiče zdarma!

5 990 Kč

PRAČKA
ZWY 61025 WI, A ++
horní plnění
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Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

inzerce

5+1 otázka pro starostu
Bystrce Tomáše Kratochvíla
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Festival JazzFestBrno se pře-
houpnul do závěrečné třetiny.
I v ní se můžete těšit na přehlídku
amerických i evropských hudebních
hvězd.
Jednou z nich je francouzský

elegán Vincent Peirani, který se
svým kvintetem zahraje 15. dub-
na v Huse na provázku. Nejnovější
nahrávka tohoto akordeonisty,
zpěváka a skladatele nazvaná
Living Being se nepodobá ničemu
dosud slyšenému. „Mizí v ní pro-
past mezi komponovanou hud-
bou a improvizací, rozdíl mezi
klasickou harmonií a jazzovými
rytmy. Není to žádná imitace, je
to originál, na kterém má každý
zúčastněný svůj jedinečný podíl,“
říká umělecký ředitel festivalu
Vilém Spilka.
Brněnská premiéra čeká 25.

dubna v Besedním domě legen-
dárního pianistu Kennyho Bar-
rona. Ten byl v roce 2005 zařazen
do americké jazzové síně slávy
a šestkrát si vysloužil ocenění
„nejlepší klavírista“ od sdružení
jazzových novinářů. „Kenny Bar-
ron je prostě legenda a navíc letos
slaví nádherných pětasedmdesát.
Ve skvělé formě se navzdory času
představuje i nyní. Jako mistr
snad nejtěžší hudební disciplíny –
sólového recitálu,“ těší se Spilka.
O další hudební zážitky se

JazzFest naservíruje elegána
Peiraniho či legendu piana Barrona

postará například kytarista Kurt
Rosenwinkel s brazilskou hudbou
ovlivněným projektem Caipi nebo
bubeník Omar Hakim, který spo-
lupracoval s takovými osobnostmi
a kapelami, jakými jsou Miles Da-
vis, David Bowie, Sting, Daft Punk
nebo Madonna. Závěrečnou tečku
za festivalem učiní 10. května big
band kontrabasisty Christiana Mc-
Bridea, čerstvě ověnčený druhou
cenou Grammy. „Na tomto koncer-
tu můžeme čekat virtuózní výkony
všech členů kapely, ale je jisté, že
kapelník si show ukrást nenechá.
Jeho kontrola nad nástrojem je
téměř absolutní – při hře vypadá,
jako by to byla ta nejjednodušší
a nejpřirozenější věc na světě.
Navrch přidává charisma a neu-
tuchající energii. Prostě atributy,
kvůli kterým se chodí na kon-
certy,“ dodává Spilka. Vstupenky
a kompletní program festivalu na-
jdete na webu jazzfestbrno.cz.

Dominik Fiala

VSTUPENKY NA WWW.JAZZFESTBRNO.CZ A V BĚŽNÝCH PŘEDPRODEJÍCH

KOMENTOVANÉ
PROHLÍDKY
TECHNICKÉHO
ZÁZEMÍ VILY

Vila Löw-Beer v Brně
Drobného 22, 602 00 Brno
tel.: 545 211 352
www.vilalowbeer.cz

Srdečně vás zveme na

Seznamte se s dosud nepřístupnými
prostory technického zázemí vily
(půda, světlík), kde uvidíte zachované
prvky unikátního systému
teplovzdušného vytápění a větrání
(regulační mřížky, kaloriferová komora).
Součástí prohlídky je také 3D animace
fungování původních systémů.

Základní vstupné 80 Kč.
Tento prohlídkový okruh není bezbariérový
(příkré schody, nízké trámy na půdě).

Začátky pohlídek:

10:30, 12:30, 15:30

pátek sobota neděle

Nový prohlídkový okruh
Na letošní turistickou sezónu

připravila Vila Löw-Beer v Brně
velkou novinku – prohlídkový
okruh, který návštěvníky pro-
vede dosud nepřístupnými pro-
story technického zázemí vily
a seznámí je s unikátním sys-
témem teplovzdušného vytápění
a chlazení. Tento systém nebyl
sice při renovaci vily obnoven,
ale do současnosti se zachovaly
některé původní prvky.
Prohlídka začíná krátkou video-

projekcí ve schodišťové hale. Na 3D
modelu vily názorně ukáže fungo-
vání jednotlivých dobových sys-
témů,např. teplovzdušnéhovytápě-
ní, plynového vytápění krbem či
ventilaci pokojů. Poté návštěvníci
v doprovodu průvodce proj-
dou některé místnosti, kde
si prohlédnout relikty těchto
systémů. Trasa vede až na půdu
s elegantním světlíkem.
Komentované prohlídky nového

okruhu probíhají od 13. 4. 2018,
vždy pátek až neděle v časech
10:30, 12:30 a 15:30. Přijďte se
přesvědčit, že Löw-Beerova vila
byla ve své době nejen na vysoké
estetické úrovni, ale dosahovala
značných kvalit také po technické
stránce. Ostatně rodičovská vila
Grety Tugendhatové mohla sloužit
i jako jeden z inspiračních zdrojů
technického řešení pro vilu Tu-
gendhat.

Vila Löw-Beer v Brně

Výstava v galerii Celnice
Galerie Celnice v areálu Vily Löw-

Beer v Brně hostí od 6. 4. do 29. 7.
2018 novou výstavu nazvanou
Proměny Brna II aneb Brno napoleon-
ské. Pokračování úspěšné výstavy
o minulých podobách Brna přiblíží
historii dvou vpádů armád Napoleo-
na Bonaparta do střední Evropy.
Tyto výboje předznamenaly

pozdější zásadní proměnu jiho-
moravské metropole. V roce 1809,
těsně před odchodem okupačních
vojsk, totiž byly na Napoleonův
příkaz pobořeny části pevnostního
systému hradu Špilberk a v následu-
jících desetiletích pak bylo zbořeno
i opevnění města.
Výstava prostřednictvím ilu-

strací a fotografií připomene život
v okupovaném městě, a nabídne tak
srovnání historické a dnešní podoby
některých známých iméně známých
míst. Galerie je bezbariérová a volně
přístupná od úterý do neděle, 10–18
hodin. www.vilalowbeer.cz
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U Polívků uvedou
drsný a nápaditý
thriller z psychiat-
rické léčebny.

Divadlo Bolka Polívky ve spo-
lupráci s divadelní společnos-
tí StageArtCz uvede pozítří
a v sobotu v české premiéře
hru Mindgame – Líbezné vy-
hlídky. Hlavní role se ujme
Miroslav Etzler.
Autoři nechtějí prozrazo-

vat děj, jelikož se jedná o na-
pínavý příběh, který bude
po celou dobu držet diváky
v nejistotě, kdo je kdo a zda
vůbec mohou věřit svým
očím. „Líbezné vyhlídky
mají ke svému malebnému
názvu daleko – jde o psychi-
atrickou léčebnu, detenční
zařízení pro masové vrahy,
kam přichází novinář Mark

Styler s přáním napsat svůj
další detektivní román,“ na-
značuje děj hry dramaturg
Jan Krupa. Vedle Miroslava

Etzlera se hlavních rolí
ujmou Petr Halberstadt, kte-
rý je zároveň režisérem in-
scenace, a v roli zdravotní

sestry se představí Gabriela
Míčová. Karty však nemusí
být zdaleka rozdány tak jas-
ně, jak to na počátku vypa-

dá. Jednotlivé kousky mozai-
ky spojené pramínkem čer-
ného humoru se skládají
k sobě až k závěrečnému šo-
kujícímu vyústění. Proto
také nese toto divadelní
představení podtitul: „Čisto-
krevný thriller, při němž za-
pomenete dýchat!“
Autor inscenace Anthony

Horowitz napsal také scéná-
ře pro seriály Hercule Poirot,
Vraždy vMidsomeru či Foylo-
va válka. Společností Ian Fle-
ming Estate byl nedávno
osloven, aby se stal autorem
nejnovějšího románu o Jame-
si Bondovi. „Mindgame je na-
psán tak kvalitně, že se
v něm dají nalézt paralely
s tématy celé řady autorů kri-
minálních románů nebo zná-
mých filmů, ať už je to
Hitchcockovo Psycho, nebo
třeba Mlčení jehňátek,“ pro-
zrazuje režisér Petr Hal-
berstadt. RADEK BABIČKA

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků hledá do svého týmu

vhodné kandidáty / kandidátky na pozici

SKLADNÍK / SKLADNICE

www.Lohmann-Rauscher.cz

Náplň práce:
■ manipulace se zbožím a materiálem
ve skladě

■ evidence skladovaného zboží
a materiálu včetně pohybu zásob

■ inventura a inventarizace zboží
a materiálu na skladě

■ používání čtečky a manipulačních
prostředků VZV

Požadujeme:
■ vzdělání SOU
■ praxe ve skladu a zkušenost s řízením
VZV výhodou

■ základní znalost práce na PC
■ manuální zručnost
■ fyzická zdatnost
■ samostatnost, odpovědnost, flexibilita

Máte-li zájem o nabízenou pozici, neváhejte a kontakujte nás na emailu:
Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com nebo na tel. čísle +420 544 425 632,

na mobilu +420 739 529 558, ale také na adrese Lohmann & Rauscher, s.r.o.,
Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Nabízíme:
■ zázemí prosperující mezinárodní
společnosti

■ pracovní poměr na dobu určitou
s možností prodloužení na dobu
neurčitou

■ místo výkonu práce – Slavkov u Brna
■ čisté pracovní prostředí
■ dvousměnný provoz

■ nástup možný ihned nebo dohodou
■ 3 dny dovolené navíc
■ dotované stravování
■ firemní akce a benefity
■ kooperativní prémie
■ příplatky ke mzdě nad zákonnou výši
■ věrnostní odměny

Pražský ateliér Kava vyhrál architekto-
nickou soutěž na podobu Kreativního
centra, které má vzniknout přestav-
bou chátrající bývalé věznice v ulici
Cejl v Brně.

Vítězný návrh nejméně zasahoval
do objektu, ale dokázal ho nejvíce vy-
užít, řekl novinářům ředitel Kancelá-
ře architektaměsta BrnaMichal Sedlá-
ček. Kreativní centrum má být záze-
mím pro několik stovek umělců. Ná-
klady na jeho vybudování se pohybují
kolem 350 až 400milionů korun. Měs-
to chce získat dotaci 150 milionů. Prá-
ce by seměly uskutečnit v letech 2020
až 2022. Odborná porota vybírala ze
sedmi návrhů. Zvítězil návrh ateliéru
Kava, autory jsou Tomáš Gelien, Ja-
kub Koňata, Jonáš Krýzl, Jan Novotný,
Tomáš Novotný a Robert Seidl.
„Vítězný návrh maximálně využívá

kapacitu budovy bývalé káznice. Záro-
veň ale objekt přetváří citlivě a s ohle-
dem na požadavky památkové péče,“
uvedl Sedláček.
Primátorův náměstek Matěj Hollan

(Žít Brno) uvedl, že návrh nedělá v ob-
jektu žádné převratné změny, naopak
kombinuje historii a pietu vůči býva-
lým vězňům. V místě by mohly vznik-
nout samostatné i sdílené kanceláře,
ateliéry pro umělce, otevřené dílny,
střižny, kavárna, hudební klub nebo
sál s kapacitou pro 250 lidí. „Je důleži-
té, že řešení návrhu je otevřené pro
další vývoj kreativního centra, který
bude z velké části vycházet z potřeb
jeho uživatelů,“ dodal Sedláček. S vítě-

zem město podepíše smlouvu. „Navá-
žeme fází projektování, aby to mohlo
jít do územního řízení a stavebního
povolení, aby semohlo zažádat o pení-
ze. Doufáme, že to stihneme a projekt
zachráníme,“ uvedl Hollan. Podle pri-
mátora Brna Petra Vokřála (ANO) je
projekt limitovaný časem a má napja-
tý harmonogram. Věznice leží v tak-
zvané sociálně vyloučené lokalitě. „In-
spirovali jsme se v zahraničí, kde tako-
vé lokality potřebovaly dostat nový ži-
vot, kreativce, partnery, hospůdky,
nízkoprahová centra,“ řekl Hollan.Mi-
nisterstvo kultury prohlásilo loni věz-
nici za kulturní památku, takže je při
rekonstrukci potřeba dodržovat přís-
nější pravidla. Věznice vznikla v 18.
století. Svému účelu sloužila v letech
1784 až 1956. Nahradila ji věznice
v Bohunicích. ČTK

Radní Matěj Hollan MAFRA

Miroslav Etzler J IŘÍ SALIK SLÁMA

inzerce

Líbezné vyhlídky
s vraždícím monstrem

Kreativní centrum.
Dozná citlivou proměnu
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Zemanovo zdraví.
Přerušení sporu Moravskou metro-

poli oživí Dny fran-
couzské kultury.

Akrobatický cirkus, koncer-
ty, výstavu, spoustu dobrého
jídla a pití nejen z Francie na-
bídnou již od zítřka do
22. dubna Dny francouzské
kultury.
V čele letošního, již 24. roč-

níku stojí postava ženy uměl-
kyně. Žena bude tematickou
průvodkyní během všech je-
denácti festivalových dní.
„Rozhodli jsme se dát slovo
ženám umělkyním a podpo-
řit tak jejich uměleckou tvor-
bu a iniciativy, které ženy při-
nášejí. Budeme s nimi vést
diskusi o roli žen v umění
a v silném konkurenčním
prostředí světa kultury,“ říká
ředitel Alliance Française
Brno Jiří Votava.
Festival tak nabízí celou

řadu perspektiv prosycených
ženským šarmem: od akroba-
cie přes výstavy a divadelní
talk show, kinematografii, li-
terární setkání, komiks,

street-art až do víru hudby, di-
vadla a tance pod šapitó.
Zítra festival zahájí cirkuso-

vý soubor La June, který
v Uměleckoprůmyslovém
muzeu představí duo na visu-
té hrazdě. Inscenace Dru je
podle autorů pokusem vytvo-
řit nový jazyk s hrazdou a hla-
sem. V pátek provoníMístodr-
žitelský palác na Moravském
náměstí francouzské po-

choutky. Koná se zde totiž tra-
diční festivalový trh.
Další program obsahuje

třeba divadelně-výtvarnou
tvůrčí dílnu s komiksovou te-
matikou, přednášku o fair
trade kávě včetně ochutnáv-
ky, streetartový workshop,
pohybovou klauniádu, tan-
čírnu nebo už tradiční turnaj
v pétanque zakončený grilo-
vačkou.

Tečku za festivalem udělá
22. dubna ochutnávkový pik-
nik v Otevřené zahradě, je-
hož účastníci se mohou těšit
na snoubení pokrmů z fran-
couzské gastronomie s lahod-
nými víny.
Program festivalu najdete

na www.alliancefrancaise.cz/
brno. Ačkoliv by se mohlo
zdát, že Bonjour Brno je ryze
francouzským festivalem,

nemá v něm Francie výsadní
postavení. „Je to proto, že jed-
ním z cílů festivalu je rozvíjet
frankofonní dialog, a do pro-
gramu tak zahrnuje i účinku-
jící pocházející z jiných fran-
kofonních zemí, jako jsou
Belgie či Maroko, a také čes-
ké umělce a umělkyně, kteří
se francouzským duchem in-
spirují ve své tvorbě,“ vysvět-
luje Votava. RADEK BABIČKA

Trojice hudebnic, která si říká IFA Trio 2x BONJOUR BRNO Emeline Tout Court

Brnem bude znít francouzština

Evropská autobusová jednička

zajišťující vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku v Praze na HPP

ŘIDIČE
Pro mEzInároDní lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA
» vše na autobusech SETRA!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka podmínkou.

GaranTujEmE mInImálnĚ
450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

inzerce
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Tříměsíční výpra-
va. Členové expedi-
ce Masarykovy uni-
verzity i tak našli
zajímavé lišejníky.

Účastníkům letošní antark-
tické expedice Masarykovy
univerzity nepřálo počasí,
teploty byly nižší než obvyk-
le. I tak našli zajímavé lišejní-
ky, další poznatky přinesl vý-
zkummikroorganismů. Uni-
verzita přes deset let provo-
zuje stanici na ostrově Jame-
se Rosse, členové letošní ex-
pedice představili první vý-
sledky. Výprava trvala asi tři
měsíce, rekordních 19 účast-
níků k jižnímu pólu zamíři-
lo koncem loňského roku,
zpět se vrátili v neděli. Proti
předchozímu roku jim ale
nepřálo počasí. „Dorazili
jsme těsně po sněhové bou-
ři, takže vyloďovat technic-
kýmate- riál, to byla těžká fy-
zická práce. V první třetině
námhodně komplikoval prá-
ci sníh, v poslední třetině
zasemráz,“ řekl účastník ex-
pedice Miloš Barták. Tři týd-
ny v březnu bylo asi 15 pod
nulou, zamrzl zdroj pitné
vody i čidla ve vodě. Průměr-
ná březnová teplota se vmís-
tě přitom pohybuje kolem
tří pod nulou. V Česku bylo
tehdy paradoxně ještě chlad-
něji, kolemminus dvaceti.
Opět vědci shromažďovali

poznatky z různých oborů,
od meteorologie přes geolo-
gii po živou přírodu. Za bez-
větrných dnů mohli použí-
vat bezpilotní systém. „Ten-
tokrát to kvůli počasí nebylo

jednoduché, k letůmamapo-
vání jsme využívali každou
vhodnou příležitost,“ uvedla
Michaela Kňažková.
Vědci na ostrově mimo

jiné potvrdili vzácný výskyt
lišejníku, který se sice hojně
vyskytuje na severní polo-
kouli, na jižní je ale jen ve
třech lokalitách, z toho
v Antarktidě na jediné. „Za
úspěch lze považovat i nález
keříčkovitého typu lišejní-
ku, který dosud nebyl z ob-
lasti antarktického polo-
ostrova, respektive z jeho vý-
chodního pobřeží, potvr-
zen,“ uvedl Barták.
V budoucnu by na stanici

mohl být pro další výzkumy
postaven i experimentální
skleník. Letos vědci poprvé
oficiálně výrobcům testova-
li oblečení jako spodní
prádlo či boty. Testovali
však například i stavební
hmoty nebo polymery či vě-
trné elektrárny. „Jsou vysta-
veny podmínkám vAntarkti-
dě, srovnáváme, jak ty věci
trpí ve srovnání s podmínka-
mi u nás,“ uvedl Daniel Ný-
vlt, který výpravu zastřešu-
je. Univerzita si už zaregis-
trovala ochrannou známku
Testováno v Antarktidě.
Toto označení budoumoct v
budoucnu získat výrobky či
zařízení, jež se osvědčí v ex-
trémních podmínkách ledo-
vého kontinentu.
Mendelova polární stanice

loni oslavila desáté výročí,
fungovat začala 22. února
2007. Její vybudování stálo
asi 50 milionů korun. Mezi
významné objevy patří dů-
kaz existence fosilních živo-
čišných hub v Antarktidě či
objev pozůstatků vodního
ještěra plesiosaura. ČTK

inzerce

Přípravář lakovny - od 25 000 Kčměsíčně
Operátor montáže - 23 180 Kč měsíčně (po zaučení)
Výstupní kontrolor - od 22 000 Kč měsíčně

www.hrdinouvife.cz
703 155 259Michael Kaněra

Přípravář lakovny

25dnídovolenéZměňte práci a staňte se
hrdinou naší výroby

Nezávaznáprohlídka výroby
každé úterý

v 16:00 na recepci
IFE-CR

Univerzita přes deset let provozuje tuto stanici na ostrově Jamese Rosse. 2x MASARYKOVA UNIVERZITA

Další poznatky přinesl také výzkummikroorganismů.

Vědcům v Antarktidě nepřálo
počasí, zamrzala jim čidla
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